
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-82224050-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET- CNPq 2024 - 
Proyectos No seleccionados para su financiamiento.

 

Visto el Expediente N°EX-2024-82224050-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2024-1309-APN-DIR#CONICET de fecha 19 de septiembre de 2024 se aprobó la 
apertura de la convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral entre el 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y el Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) 2024, para proyectos de 2 años de duración, a ser 
desarrollados entre 2025 y 2026.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria por el CONICET y el CNPq.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y el CNPq establecieron sus 
respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, denegar las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2025-124534263-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución, ya que no han sido recomendadas o no resultan prioritarias para el 
CONICET y el CNPq.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 29 de octubre de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE, DECTO-2025-306-APN-PTE, 
DECTO-2025-307-APN-PTE y las Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, 
RESOL-2025-1572-APN-DIR#CONICET y RESOL-2025-1579-APN-DIR#CONICET.

Por ello,



EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Deniéganse las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2025-124534263-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución, por los motivos expuestos en los Considerandos.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y 
Tecnológico, a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. 
Cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-82224050- -APN-GDCT#CONICET - Convocatoria de Cooperación Bilateral CONICET-CNPq (Brasil) 2024- Anexo 
DENEGADOS


 


Convocatoria CONICET-CNPq 2024


 


Los siguientes proyectos no han sido seleccionados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria de


Cooperación Bilateral CONICET-CNPq (Brasil) 2024:


 


Titular CONICET Lugar de Trabajo IP CONICET Tïtulo del Proyecto Titular CNPq Lugar de trabajo IP CNPq


ACEVEDO, 
DIEGO 
FERNANDO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
TECNOLOGIAS ENERGETICAS Y 
MATERIALES AVANZADOS (IITEMA) ; 
(CONICET - UNRC)


De la naturaleza para el 
ambiente: Metodologías 
sustentables y de bajo costo 
para la obtención de nano-
materiales y sistemas 
versátiles para mitigar 
problemas ambientales.


Caldas de 
SOUSA, 
VANIA


Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul/ Departamento 
de Materiales


ACOSTA 
HOSPITALECHE, 
CAROLINA 
ILEANA ALICIA


DEPARTAMENTO CIENTIFICO 
PALEONTOLOGIA DE VERTEBRADOS ; 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y 
MUSEO ; UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA


Crónicas de las 
profundidades: la mayor 
colección de otolitos 
antárticos.


Aguilera 
Socorro, 
Orangel 
Antonio


Universidad Federal 
Fluminense, Instituto de 
Biologia







AGARAS, 
BETINA CECILIA


LABORATORIO DE FISIOLOGIA, 
GENETICA DE BACTERIAS PARA 
PLANTAS ; CENTRO DE BIOQUIMICA Y 
MICROBIOLOGIA DE SUELOS ; 
DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE QUILMES


Aptitud genética del 
aislamiento autóctono 
Pseudomonas sp. BP01 
para promover el 
crecimiento del cultivo de 
tomate a partir de la 
inoculación foliar


Navarrete, 
Acacio 
Aparecido


Universidad de Brasil, 
Campus Fernandópolis


ALBORNOZ, 
MARTÍN


ESCUELA INTERDISCIPLINARIA DE 
ALTOS ESTUDIOS SOCIALES (IDAES) ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN


Conexiones Sud-atlánticas: 
trabajo, cultura y vigilancia 
(siglos XVIII-XX)


Galeano, 
Diego Antonio


Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro


ALISCIONI, 
SANDRA 
SILVINA


INSTITUTO DE BOTANICA DARWINION 
(IBODA) ; (CONICET - ANCEFN)


Estudios filogenéticos, 
biogeográficos y morfo-
anatómicos en Axonopus P. 
Beauv. (Poaceae, 
Panicoideae, Paspaleae): un 
abordaje ecológico 
integrativo.


Orlandini, 
Priscila


Universidade de São Paulo, 
Escola Superior de 
Agricultura Luiz de Queiroz


ALLE, MARÍA 
FERNANDA


INSTITUTO DE ESTUDIOS CRITICOS EN 
HUMANIDADES (IECH) ; (CONICET - 
UNR)


Circulación de intelectuales 
e integración en America 
del sur (1930-1970): 
intercambios, redes y 
proyectos editoriales.


Dalmás, 
Carine


Universidade Estadual do 
Maranhao (Departamento de 
historia y geografía)


ALVAREZ, LUCÍA 
PAULA


INSTITUTO ANDINO PATAGONICO DE 
TECNOLOGIAS BIOLOGICAS Y 
GEOAMBIENTALES (IPATEC) ; (CONICET 
- UNCOMA)


Valorización de la 
biodiversidad del Mercosur 
a través de bioprocesos: 
uso de kombucha como 
herramienta de innovación, 
nuevos emprendimientos y 
divulgación científica.


Sant'Anna, 
Voltaire


Universidade Estadual do Rio 
Grande do Sul, Campus 
Encantado


AMOROSO, 
MARIANO 
MARTIN


SUBSEDE EL BOLSÓN (IRNAD S-EB) ; 
(CONICET - UNRN) INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN RECURSOS 
NATURALES, AGROECOLOGIA Y 
DESARROLLO RURAL (IRNAD) ; 
(CONICET - UNRN)


Estudio comparado de 
Sistemas Agroecológicos 
para la mitigación del 
cambio climático en Brasil 
y Argentina.


Lovis Trentin, 
Iran Carlos


Laboratório de Estudos de 
Desenvolvimento Sustentável







ARENA, 
FEDERICO JOSÉ


INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE 
DERECHO, JUSTICIA Y SOCIEDAD 
(IDEJUS) ; (CONICET - UNC)


Aplicabilidad de los 
principios de derecho 
ambiental al entorno digital 
en Brasil y la protección 
del derecho a la salud, 
desde la perspectiva del 
derecho comparado.


Libel 
Waldman, 
Ricardo


Universidade Presbiteriana 
Mackenzie


BAEZ, JESICA 
MARIANA


INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA 
EDUCACION (IICE) ; FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS ; UNIVERSIDAD 
DE BUENOS AIRES


Construyendo saberes 
feministas: formación y 
trayectoria de mujeres en 
espacios educativos 
vinculados al mundo del 
trabajo


Ferreira 
Cavalcante, 
Ilane


Instituição principal: Instituto 
Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande 
do Norte (IFRN)./ rograma de 
Pós-Graduação em Educação 
Profissional (PPGEP)


BALLARINI, 
ADRIANA 
DANIELA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CATALISIS Y PETROQUIMICA "ING. JOSE 
MIGUEL PARERA" (INCAPE) ; (CONICET - 
UNL)


Valorización de la borra de 
café desde una perspectiva 
sostenible y circular.


Santos 
Carvalho, 
Luciene


Instituto Federal da Bahia, 
Campus Camaçari


BALLARRE, 
JOSEFINA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Propiedades 
antimicrobianas de 
recubrimientos de 
nanocompuestos híbridos 
depositados sobre 
aleaciones de magnesio.


Soares Jr, 
Paulo Cesar


 
Pontifícia Universidade 
Católica do Paraná


BALZARINI, 
MONICA 
GRACIELA


UNIDAD DE FITOPATOLOGIA Y 
MODELIZACION AGRICOLA (UFYMA) ; 
(CONICET - INTA)


Avances en tecnologías 
para el análisis de datos 
espaciotemporales para una 
agricultura sustentable.


Garcia Borges 
Demétrio, 
Clarice


Departamento de Ciencias 
Exactas, ESALQ-USP


BELAUNZARÁN, 
MARÍA LAURA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA 
MEDICA (IMPAM) ; (CONICET - UBA)


Participación de lípidos y 
Fosfolipasa A de L. 
infantum en la biogénesis 
de cuerpos lipídicos y en la 
polarización de la respuesta 
macrofágica.


Torres Bozza, 
Patricia


Instituto Oswaldo Cruz


BELLIS, LAURA INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS Uso de sensores remotos Universidade Estadual de Reis, Raul







MARISA ESPACIALES "MARIO GULICH" ; 
GERENCIA DE COORDINACION ; 
COMISION NACIONAL DE ACTIVIDADES 
ESPACIALES


para la detección temprana 
y modelado de especies 
leñosas invasoras


Campinas


BERÓN, CORINA 
MARTA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y BIOTECNOLOGIA 
(INBIOTEC) ; CCT- MAR DEL PLATA


Compuestos bioactivos de 
organismos fotosintéticos 
para el control de 
mosquitos de importancia 
sanitaria


Genta, 
Fernando


Fundação Oswaldo Cruz, 
Instituto Oswaldo Cruz


BIDASECA, 
KARINA 
ANDREA


ESCUELA INTERDISCIPLINARIA DE 
ALTOS ESTUDIOS SOCIALES (IDAES) ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN


Historia de las mujeres: 
historias 
conectadas/comparadas; 
memorias e 
interseccionalidades


Pietra Méndez, 
Natalia


Universidad Federal de Río 
Grande del Sur- UFRGS


BISET, 
EMMANUEL


CENTRO DE INVESTIGACIONES Y 
ESTUDIOS SOBRE CULTURA Y 
SOCIEDAD (CIECS) ; (CONICET - UNC)


Vocabulario crítico del 
Antropoceno


Costa, Alyne PUC-Rio


BLETTLER, 
MARTIN CESAR 
MARIA


INSTITUTO DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN BIOINGENIERIA Y 
BIOINFORMATICA (IBB) ; (CONICET - 
UNER)


Retención y remobilización 
de macroplásticos en ríos 
urbanos: ciencia para la 
mitigación y gestión 
ambiental


Azevedo-
Santos, Valter 
Monteiro


Centro Universitário Eduvale


BOCANEGRA, 
SONIA 
ALEJANDRA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CATALISIS Y PETROQUIMICA "ING. JOSE 
MIGUEL PARERA" (INCAPE) ; (CONICET - 
UNL)


Desarrollo, caracterización 
y evaluación de 
Catalizadores metálicos y/o 
bifuncionales para la 
Hidrogenación de CO2 a 
Metanol


Toniolo, Fabio 
Souza


Universidade Federal do Rio 
de Janeiro


BOF, MARIA 
JULIETA


SEDE CONCORDIA DEL INSTITUTO DE 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LOS 
ALIMENTOS DE ENTRE RIOS (SEDE 
CONCORDIA DEL ICTAER) ; (CONICET - 
UNER)


Sustitución de grasa animal 
en productos cárnicos por 
hidrogeles con 
antioxidantes naturales


Corso, 
Marinês Paula


Instituto de Ciencia y 
Tecnología de los Alimentos 
de Entre Ríos (ICTAER)







BONOFIGLIO, 
LAURA


CATEDRA DE MICROBIOLOGIA ; 
DEPARTAMENTO DE 
MICROBIOLOGIA,INMUNOLOGIA Y 
BIOTECNOLOG. ; FACULTAD DE 
FARMACIA Y BIOQUIMICA ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Cooperación Bilateral 
Brasil-Argentina para el 
Fortalecimiento de la 
Enseñanza, la Investigación 
y la Extensión en 
Streptococcus del Grupo B


Castro Abreu 
Pinto, Tatiana


Instituto de Microbiologia 
Paulo de Goes (IMPG), 
Universidade Federal do Rio 
de Janeiro (UFRJ)


BONOMO, 
MARIANO


DIVISION ARQUEOLOGIA ; FACULTAD 
DE CIENCIAS NATURALES Y MUSEO ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA


Las rutas fluviales de la 
antropización de América 
del Sur: arqueología en las 
cuencas del Amazonas y 
del río Paraná


Ozorio de 
Almeida, 
Fernando


Universidade Federal de Rio 
de Janeiro, Departamento de 
Arqueologia, Instituto de 
Filosofia e Ciências Humanas


BRAGAS, 
ANDREA 
VERONICA


INSTITUTO DE FISICA DE BUENOS AIRES 
(IFIBA) ; (CONICET - UBA)


Fotónica no lineal en 
multicapas de 
dicalcogenuros de metales 
de transición: 
metasuperficies 
sintonizables y plataformas 
nanoacústicas


de Matos, 
Christiano


Mackenzie Presbyterian 
University


BRUNO 
GALARRAGA, 
MARÍA 
MACARENA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
FORESTALES Y AGROPECUARIAS 
BARILOCHE (IFAB) ; (CONICET - INTA)


Producción de gametos 
para biotecnologías 
reproductivas en pequeños 
rumiantes: Estudio de los 
impactos epigenéticos y 
reproductivos de dietas 
suplementadas con 
aminoácidos 
neuroexcitatorios y 
precursores de 
aminoácidos, rumen free.


Rondina, 
Davide


Universidade Estadual do 
Ceará-Faculdade de 
Veterinaria - FAVET-
Programa de Pós-Graduação 
em Ciências Veterinárias 
(PPGCV


BULDAIN, 
DANIEL 
CORNELIO


LABORATORIO DE ESTUDIOS 
FARMACOLOGICOS Y TOXICOLOGICOS 
(LEFYT) ; FACULTAD DE 
CS.VETERINARIAS ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA PLATA


Nanobiotecnología y 
fitoterapia como estrategias 
innovadoras contra 
Staphylococcus aureus en 
mastitis bovina bajo el 
concepto de UNA SALUD


Kuhnen, 
Shirley


Centro de Ciências Agrárias, 
Departamento de Zootecnia e 
Desenvolvimento Rural, 
Universidade Federal de 
Santa Catarina


BUSCH, INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA Hidrocoloides Innovadores Hubinger, LEP/DETA/FEA/UNICAMP 







VERÓNICA 
MARÍA


DE LOS ALIMENTOS DE ENTRE RIOS 
(ICTAER) ; (CONICET - UNER)


de Fuentes Autóctonas: 
Caracterización y Potencial 
Prebiótico en alimentos.


Miriam Dupas Campinas, SP - Brasil


BUTELER, 
LAURA MARIA


INSTITUTO DE FISICA ENRIQUE 
GAVIOLA (IFEG) ; (CONICET - UNC)


La enseñanza y el 
aprendizaje de la física 
cuántica informada por la 
investigación: Aplicaciones 
en la escuela secundaria y 
en la formación inicial de 
profesores de física.


Willing Lima, 
Nathan


 
Instituto de Física de la 
Universidade Federal Do Rio 
Grande Do Sul


BUZZOLA, 
FERNANDA 
ROXANA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA 
MEDICA (IMPAM) ; (CONICET - UBA)


Nanopartículas en 
asociación con 
bacteriocinas contra 
Staphylococcus aureus 
resistentes a meticilina 
(SARM).


Silva, Nathália 
Cristina Cirone


 
Departamento de Ciência de 
Alimentos e Nutrição ? FEA/ 
UNICAMP


CÁCERES SAEZ, 
IRIS


MUSEO ARGENTINO DE CIENCIAS 
NATURALES "BERNARDINO 
RIVADAVIA" (MACNBR) ; OCA 
CENTENARIO ; CONICET


MAMÍFEROS MARINOS 
INDICADORES TOPE DE 
CONTAMINANTES 
EMERGENTES: 
ESTUDIOS CON UNA 
ESPECIE VULNERABLE 
Y EN ÁREAS 
NATURALES 
PROTEGIDAS DEL MAR 
ARGENTINO.


José Lailson 
Brito Junior


Laboratório de Mamíferos 
Aquáticos e Bioindicadores, 
Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro Faculdade de 
Oceanografia


CALZADO, 
MERCEDES 
CELINA


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Prácticas informacionales 
de los públicos locales: una 
comparación entre 
Argentina, Brasil.


Pereira, Fabio 
Henrique


 
Universidad de Brasilia


Bioconversión Enzimática 
de Biomasa 
Lignocelulósica para la 
Producción de 
Oligosacáridos Prebióticos 
e Inmunomoduladores en 


CAMPOS, 
ELEONORA


INSTITUTO DE AGROBIOTECNOLOGIA Y 
BIOLOGIA MOLECULAR (IABIMO) ; 
(CONICET - INTA)


Polikarpov, 
Igor


Instituto de Fisica de Sao 
Carlos (IFSC), USP







Plantas


CAPOBIANCO, 
EVANGELINA 
LORENA


CENTRO DE ESTUDIOS 
FARMACOLOGICOS Y BOTANICOS 
(CEFYBO) ; (CONICET - UBA)


La diabetes paterna 
programa en su 
descendencia alteraciones 
metabólicas, prooxidantes 
y proinflamatorias que 
empeoran ante una dieta 
alta en grasas.


Lonzetti 
Bargut, 
Thereza 
Cristina


Instituto de Saúde de Nova 
Friburgo, Universidade 
Federal Fluminense


CARGNELUTTI, 
DIEGO ESTEBAN


INSTITUTO DE MEDICINA Y BIOLOGIA 
EXPERIMENTAL DE CUYO (IMBECU) ; 
(CONICET - UNCU)


Red Argentino-Brasilera 
para la Investigación y 
Desarrollo de Vacunas 
contra la Leishmaniasis.


Fernandes, 
Ana Paula


 
Universidade Federal de 
Minas Gerais, Faculdade de 
Farmácia da UFMG


CARIDDI, LAURA 
NOELIA


INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL Y SALUD (INBIAS) ; 
(CONICET - UNRC)


Colaboración bilateral 
Argentina-Brasil para el 
fortalecimiento de 
investigaciones estratégicas 
que optimicen la eficacia y 
biodisponibilidad de una 
molécula híbrida para el 
tratamiento de la 
enfermedad de Chagas.


Decote 
Ricardo de 
Lima, Debora


 
Universidade Federal Rural 
do Rio de Janeiro, Instituto de 
Veterinária


CARINI, 
GABRIEL 
FERNANDO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
SOCIALES, TERRITORIALES Y 
EDUCATIVAS (ISTE) ; (CONICET - UNRC)


MUJERES DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 
UNIVERSITARIA EN 
ARGENTINA Y BRASIL. 
HISTORIAS DEL HACER 
CIENCIA.


Wenetz, Ileana


 
Departamento de Ginástica. 
Centro de Educação Física e 
Desportos (CEFD). 
Universidade Federal do 
Espirito Santo (UFES).


CASTRO, HUGO 
GUILLERMO


INSTITUTO DE MODELADO E 
INNOVACION TECNOLOGICA (IMIT) ; 
(CONICET - UNNE)


Fluidodinámica 
Computacional aplicada al 
flujo de viento sobre 
paneles solares 
considerando interacción 
fluido-estructura.


Oliveira, Hugo 
Luiz


State University of Campinas 
(Unicamp)


CERDÁ, JUAN CENTRO DE ESTUDIOS DE LA Vitivinicultura y cambio Moretto, Universidade Federal da 







MANUEL ARGENTINA RURAL (CEAR) ; 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 
SOCIALES ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE QUILMES


climático: un análisis desde 
la historia ambiental, del 
siglo XX al presente.


Samira Peruchi Fronteira Sul (UFFS)


CHABAY, PAOLA 
ANDREA


INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
INVESTIGACIONES EN PATOLOGIAS 
PEDIATRICAS (IMIPP) ; (CONICET - 
CABA)


Estandarización de 
organoides de amígalas 
como herramienta para 
análisis de infecciones 
virales.


Boccardo 
Pierulivo, 
Enrique Mario


Laboratório de 
Oncovirologia, Departamento 
de Microbiologia, Instituto de 
Ciências Biomédicas, 
Universidade de São Paulo


CHAPARRO, 
GRISELDA 
NOEMÍ


INSTITUTO DE ECOLOGIA, GENETICA Y 
EVOLUCION DE BUENOS AIRES 
(IEGEBA) ; (CONICET - UBA)


Resiliencia de los 
ecosistemas acuáticos ante 
el cambio climático: 
influencia interactiva de la 
temperatura y el 
fotoperíodo en la eclosión 
de los huevos de resistencia 
del zooplancton a lo largo 
de un gradiente latitudinal.


Portinho, Jorge 
Laço


Universidade Estadual 
Paulista, Faculdade de 
Ciências e Letras


CHESÑEVAR, 
CARLOS IVAN


INSTITUTO DE CIENCIAS E INGENIERIA 
DE LA COMPUTACION (ICIC) ; (CONICET 
- UNS)


Optimización de la Gestión 
de Quejas y Reclamos 
Municipales a través de 
Técnicas de Inteligencia 
Artificial para la Toma de 
Decisiones.


Marcolin, 
Carla


Faculdade de Gestão e 
Negócios (FAGEN) da 
Universidade Federal de 
Uberlândia (UFU)


CIANCIO BLANC, 
JAVIER ERNESTO


CENTRO PARA EL ESTUDIO DE 
SISTEMAS MARINOS (CESIMAR - 
CENPAT) ; CCT- CENPAT


Modelado del consumo de 
presas en dos extremos 
fisiológicos: estimación del 
balance energético anual en 
peces de arrecife y el 
Pingüino de Magallanes.


Werner 
Hackradt, 
Carlos


Universidade Federal do Sul 
da Bahia, Centro de 
Formação em Ciências 
Ambientais (CFCAm)


CINGOLANI, 
MARIA 
FERNANDA


CENTRO DE ESTUDIOS 
PARASITOLOGICOS Y DE VECTORES 
(CEPAVE) ; (CONICET - UNLP


Ecología química de 
chinches neotropicales y su 
aplicación al manejo de 
plagas


Laumann, 
Raúl Alberto


Embrapa Recursos Genéticos 
e Biotecnologia







CITRO, SILVIA 
VIVIANA


SECCION DE ETNOLOGIA Y 
ETNOGRAFIA ; INSTITUTO DE 
CS.ANTROPOLOGICAS ; FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS ; UNIVERSIDAD 
DE BUENOS AIRES


Pueblos indígenas y 
expresiones artísticas en 
Brasil y Argentina: 
conocimientos del cuerpo-
territorio desde una 
perspectiva interepistémica.


Mota Cardoso, 
Tiagho


 
Universidade Federal do 
Amazonas (UFAM)


CLAUZURE, 
MARIANGELES


FACULTAD DE CIENCIAS 
VETERINARIAS ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA PAMPA


Innovación en la 
evaluación genética para el 
mejoramiento de la calidad 
textil en cabras criollas 
patagónicas portadoras de 
cachemira, con 
biotecnologías 
reproductivas.


Freitas, 
Vicente Jose 
de Figueiredo


Laboratorio fisiología y 
control de reproducción, 
Universidad Estado de Ceará


CORREA 
PERELMUTER, 
GABRIEL


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE CORDOBA (INFIQC) 
; (CONICET - UNC)


Electrooxidación de 
glicerol y etilenglicol en 
electrolizadores alcalinos 
de zero-gap y AEM: 
Desarrollo de catalizadores, 
optimización del proceso y 
escalado.


Fernandez, 
Pablo


Universidade Estadual de 
Campinas, Instituto de 
Química y Centro de 
Innovación en Nuevas 
Energías


CRISTOBAL, 
ADRIAN 
ALBERTO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Biocarbones a partir de 
biomasa proveniente de 
residuos agroindustriales 
para la adsorción de 
contaminantes orgánicos e 
inorgánicos : 
caracterización y modelado 
molecular.


Dantas 
Antonino, 
Antônio Celso


Universidade Federal de 
Pernambuco


CULZONI, MARIA 
JULIA


CATEDRA DE QUIMICA ANLITICA ; 
DEPARTAMENTO DE QUIMICA ; 
FACULTAD DE BIOQUIMICA Y CIENCIAS 
BIOLOGICAS ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL LITORAL


Optimización de la 
eliminación de compuestos 
perfluorados en efluentes 
por procesos oxidativos 
avanzados: evaluación 
integral de parámetros 
químicos y 
ecotoxicogenéticos.


Christofoletti 
Mazzeo 
Morales, 
Dânia Elisa


Universidad Federal de San 
Carlos - Campus Araras







DAGATTI, 
MARIANO JESÚS


LABORATORIO DE INVESTIGACION EN 
CIENCIAS HUMANAS (LICH) ; (CONICET - 
UNSAM)


El lenguaje de las nuevas 
derechas. Puesta en 
discurso, memoria retórico-
argumental y mediatización 
en las elecciones 
presidenciales de Brasil 
(2022) y Argentina (2023)


de Moraes 
Santos, Elaine


 
Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul


DALLAGNOL, 
ANDREA 
MICAELA


INSTITUTO DE MATERIALES DE 
MISIONES (IMAM) ; (CONICET - UNAM)


FERMENTACIÓN 
FRUCTOFÍLICA Y 
DESHIDRATACIÓN 
OSMÓTICA: 
COMBINACIÓN DE 
HERRAMIENTAS PARA 
EL BIOCONTROL Y 
AGREGADO DE VALOR 
A FRUTAS 
MÍNIMAMENTE 
PROCESADAS


Lopes, 
Norberto 
Peporine


 
Departamento de Física e 
Química - Núcleo de Pesquisa 
em Produtos Naturais e 
Sintéticos e da Central de 
Espectrometria de Massas de 
Micromoléculas Orgânicas


DARRIBA, 
GERMAN 
NICOLAS


INSTITUTO DE FISICA LA PLATA (IFLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Almacenamiento de 
energía renovable con 
materiales avanzados a 
base de vanadia


Carbonari, 
Artur Wilson


 
IPEN-CNEN/SP (Instituto de 
Pesquisas Energeticas e 
Nucleares, Comissao 
Nacional de Energia Nuclear)


DE ESCALADA 
PLA, MARINA 
FRANCISCA


INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS Y PROCESOS QUIMICOS 
(ITAPROQ) ; (CONICET - UBA)


Enfoque integral 
tecnológico, sensorial y del 
comportamiento del 
consumidor celíaco para 
evaluar la calidad de 
panificados Sin Gluten en 
Argentina y Brasil.


Capriles, 
Vanessa


Universidade Federal de São 
Paulo. Instituto Saúde e 
Sociedade.


DE FRANCESCO, 
CLAUDIO 
GERMAN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


Paleobiología de la 
Conservación en ambientes 
costeros del Atlántico 
Sudoccidental: un enfoque 
colaborativo para la gestión 
y conservación de la 
biodiversidad


Ritter, Matias 
do Nascimento


 
Centro de Estudos Costeiros, 
Limnológicos e Marinhos, 
CECLIMAR/CLN/UFRGS







DE MARCO, 
ROSA MARÍA 
CELESTE


UNIDAD DE INVESTIGACION Y 
EXTENSION SOBRE ESTADO, 
CIUDADANIA Y FAMILIA ; 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 
SOCIALES ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE QUILMES


Programa Bolsa Família y 
Asignación Universal por 
Hijo: análisis comparativo 
con propuestas de mejora 
en las políticas de 
transferencia de ingresos 
para las infancias rurales.


Leite de Sousa, 
Emilene


 
Grupo de Pesquisa Educação, 
Cultura e Infância/GECI-
CNPq e UFMA


DELPIANI, 
SERGIO MATIAS


CENTRO AUSTRAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 
(CADIC) , CONICET


Biodiversidad y Relaciones 
Filogenéticas de los 
Géneros Diplomystes en 
Argentina (Siluriformes: 
Diplomystidae).


De Pinna, 
Mario


 
Museu de Zoologia da 
Universidade de São Paulo


DEYA, MARTA 
CECILIA


CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 
TECNOLOGIA DE PINTURAS (CIDEPINT) ; 
(CONICET - CIC - UNLP)


USO DE 
NANOMATERIALES 
COMO PIGMENTOS EN 
RECUBRIMIENTOS 
ANTICORROSIVOS


Walney, Silva 
Araujo


 
Federal University of Ceara 
Department of Metallurgical 
and Materials Engineering


DI LUCA, CARLA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Innovación en el 
Tratamiento Avanzado de 
Aguas: Aplicación de 
Nanoburbujas de Ozono 
para la Remoción de 
Microcontaminantes 
Emergentes


Falcão Dantas, 
Renato


 
Grupo de Procesos 
Avanzados de Tratamiento de 
Aguas y Efluentes


DI SALVO, 
FLORENCIA


INSTITUTO DE QUIMICA, FISICA DE LOS 
MATERIALES, MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; (CONICET - UBA)


Optimización del perfil 
farmacocinético de 
ingredientes farmacéuticos 
activos antidepresivos, 
cardiovasculares y 
antiparasitarios a través de 
ingeniería de cristales 
multicomponentes


de Sousa 
Carvalho Jr, 
Paulo


 
Universidad Federal de Mato 
Grosso do Sul - UFMS


Estrategias y políticas de 
alquileres residenciales en 
ciudades de Argentina y 
Brasil: Agentes, lógicas, 


DI VIRGILIO, 
MARIA 
MERCEDES


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Abramo, Pedro
Universidade Federal do Rio 
de Janeiro UFRJ







dinámicas y conflictos en la 
estructuración actual del 
mercado de alquileres 
residenciales


DIAZ DE 
ASTARLOA, 
JUAN MARTIN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


Diversidad Genética y 
Adaptaciones de Peces 
Mictófidos y Zoarcidos en 
Aguas Argentinas y 
Brasileñas: Relevancia de 
Recursos Abundantes


Oliveira , 
Claudio


Departamento de Biologia 
Estrutural e Funcional 
Instituto de 
Biociências/UNESP


DÍAZ, GABRIELA 
VERÓNICA


FACULTAD DE CS.EXACTAS QUIMICAS 
Y NATURALES ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MISIONES


Extracción enzimática, 
purificación y aislamiento 
de metabolitos bioactivos a 
partir de hongos para 
terapias antitumorales


Oldoni, 
Tatiane Luiza 
Cadorin


 
Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná


DIEZ, EMILIANO 
RAÚL


INSTITUTO DE MEDICINA Y BIOLOGIA 
EXPERIMENTAL DE CUYO (IMBECU) ; 
(CONICET - UNCU)


Conexiones Cardiomicito-
Endotelial y su Efecto en 
las Arritmias


Medei, 
Emiliano 
Horacio


 
Universidade Federal do Rio 
de Janeiro


DRAGO, SILVINA 
ROSA


INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE LOS 
ALIMENTOS ; FACULTAD DE 
INGENIERIA QUIMICA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL LITORAL


Alianza Brasil-Argentina 
para la investigación de 
compuestos bioactivos con 
propiedades antitumorales 
y citoprotectoras de 
cereales y leguminosas 
germinados bajo procesos 
controlados


Rodrigues, 
Tiago


Universidade Federal do ABC


DUS SANTOS, 
MARIA JOSE


INSTITUTO DE VIROLOGIA E 
INNOVACIONES TECNOLOGICAS (IVIT) ; 
(CONICET - INTA)


Análisis de la presencia de 
arbovirus en el estado de 
São Paulo (Brasil) y en la 
provincia de Corrientes 
(Argentina) a través de la 
integración de estudios 
virológicos, entomológicos 
e inmunodiagnósticos


Okuda, Liria 
Hiromi


Instituto Biológico (IB) de 
São Paulo







ESCOBAR, 
MARIANO 
MARTIN


CENTRO DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO DE CAUCHO (CAUCHO) ; 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA 
INDUSTRIAL


Licuefacción de taninos 
asistida por microondas 
para la impregnación 
bioactiva de madera: una 
estrategia sustentable para 
el desarrollo del Cono Sur


de Avila 
Delucis, 
Rafael


Universidade Federal de 
Pelotas, Unidades e Cursos de 
Graduação, Centro de 
Engenharias (CENG)


FAVERO, 
BETTINA


INSTITUTO DE HUMANIDADES Y 
CIENCIAS SOCIALES (INHUS) ; (CONICET 
- UNMDP)


La presencia italiana en 
Argentina y en Brasil: 
redes, conexiones y 
experiencias migratorias.


Vendrame, 
Maira Ines


Universidade do Vale do Rio 
do Sinos - Unisinos


FEBBO, 
MARIANO


INSTITUTO DE FISICA DEL SUR (IFISUR) ; 
(CONICET - UNS)


Recolectores absorbedores 
para control de vibraciones 
y generación de energía


Bavastri, 
Carlos Alberto


 
Departamento de Ingenería 
Mecánica. Universidad 
Federal de Paraná.


FERNANDEZ 
GIMENEZ, 
ANALIA 
VERONICA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


SUPLEMENTO 
ALIMENTARIO PARA 
PISCICULTURA: 
DESARROLLO 
ECOSOSTENIBLE DE 
UN COMPLEJO 
MULTIENZIMÁTICO 
(CMZ) A PARTIR DE 
RESIDUOS DE LA 
PESCA Y LA 
ACUICULTURA


de Almeida 
Bicudo, 
Álvaro José


 
Universidade Federal do 
Paraná Setor Palotina/Deptº 
de Zootecnia


FERNANDEZ, 
CRISTINA 
BEATRIZ


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
SOBRE SOCIEDADES, TERRITORIOS Y 
CULTURAS (ISTEC) ; FACULTAD DE 
HUMANIDADES ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MAR DEL PLATA


Subjetividades de las 
ciudades modernas en 
publicaciones periódicas de 
Argentina y Brasil


Santos Gomes, 
Carlos Magno


 
Universidade Federal de 
Sergipe


FERNÁNDEZ, 
MARÍA DE LOS 
ÁNGELES


INSTITUTO DE BIOLOGIA AGRICOLA DE 
MENDOZA (IBAM) ; (CONICET - UNCU)


DISEÑO DE SENSORES 
POLIMÉRICOS 
SOSTENIBLES PARA SU 
APLICACIÓN EN 
SEGURIDAD 
ALIMENTARIA


De Souza 
Dias, Fabio


 
Instituto de Quimica 
Universidad Federal de Bahia 
(CNPq)







FERNANDEZ, 
PATRICIA 
CARINA


CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 
HIDRATOS DE CARBONO (CIHIDECAR) ; 
(CONICET - UBA)


Defensas químicas en 
plantas de tomate mediadas 
por los efectos combinados 
de la calidad de la luz y de 
la alta temperatura


Guimarães 
Leitão, Suzana


 
Departamento de Produtos 
Naturais e Alimentos


FERRAL, 
ANABELLA


INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS 
ESPACIALES "MARIO GULICH" ; 
GERENCIA DE COORDINACION ; 
COMISION NACIONAL DE ACTIVIDADES 
ESPACIALES


Desarrollo de protocolos 
conjuntos para el 
monitoreo de indicadores 
de calidad de aguas 
costeras e interiores a partir 
de información 
radiométrica y datos 
satelitales multi e 
hiperespectrales


Sander de 
Carvalho, Lino


Universidad Federal do Rio 
do Janeiro


FERREIRA, 
MARIA LUJAN


PLANTA PILOTO DE INGENIERIA 
QUIMICA (PLAPIQUI) ; (CONICET - UNS)


Óxidos nano-particulados 
aplicados a sensores de 
gases tóxicos y en procesos 
de oxidación avanzados.


da Silva, Luis 
Fernando


Universidade Federal de São 
Carlos, Centro de Ciências 
Exatas e de Tecnologia, 
Departamento de Física.


FIGUEROA, 
CARLOS MARIA


INSTITUTO DE AGROBIOTECNOLOGIA 
DEL LITORAL (IAL) ; (CONICET - UNL)


Explorando la interacción 
entre las vías de detección 
de energía, la regulación 
del crecimiento y las 
respuestas al estrés en 
plantas.


Daloso, Danilo 
de Menezes


Universidade Federal do 
Ceará


FLEXER, 
VICTORIA


CENTRO DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN MATERIALES 
AVANZADOS Y ALMACENAMIENTO DE 
ENERGIA DE JUJUY (CIDMEJU) ; 
(CONICET - JUJUY - UNJU)


Desarrollo de 
nanocatalizadores 
soportados en 
nanoestructuras de óxido 
de cobre para la 
transformación de CO2 en 
moléculas de valor añadido


Salazar Banda, 
Giancarlo 
Richard


 
Instituto de Tecnologia e 
Pesquisa (ITP)


Análisis del mecanismo del 
daño hepático, metabólico 
y testicular, en ratones 
machos nacidos de madres 
con dietas ricas en 


FORNES, MIGUEL 
WALTER


INSTITUTO DE HISTOLOGIA Y 
EMBRIOLOGIA DE MENDOZA DR. 
MARIO H. BURGOS (IHEM) ; (CONICET - 
UNCU)


Barbisan, Luis 
Fernando


Universidade Estadual 
Paulista Júlio de Mesquita 
Filho, Instituto de Biociências 
de Botucatu, Departamento de 
Morfologia.







aspartamo y grasas. 
Probable papel protector 
del aceite de oliva.


FRIEDEMANN, 
SERGIO MARTÍN


DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN Y 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD 
PEDAGOGICA NACIONAL


Diagnósticos y propuestas 
de reforma universitaria de 
las izquierdas 
latinoamericanas en los 
años sesenta y setenta


Oliveira 
Prates, Thiago 
Henrique


Faculdade de Filosofia, Letras 
e Ciências Humanas - 
Universidade de São Paulo


FURLAN, ANA 
LAURA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
AGROBIOTECNOLOGICAS (INIAB) ; 
(CONICET - UNRC)


Bioinsumos a base de 
bacterias solubilizadoras de 
fosfato tolerantes a la 
sequía: una estrategia 
sostenible para mejorar la 
producción de maní en 
condiciones de déficit 
hídrico y de fósforo


Mehta, Angela EMBRAPA-CENARGEN


FUSCO, LUCIANO 
SEBASTIAN


INSTITUTO DE QUIMICA BASICA Y 
APLICADA DEL NORDESTE ARGENTINO 
(IQUIBA-NEA) ; (CONICET - UNNE)


Palmitato de ascorbilo 
(ASC16) nanoestructurado 
como plataforma adyuvante 
para la producción de 
anticuerpos terapéuticos.


Zuliani, 
Juliana


Inmunología celular aplicada 
a la salud. Fiocruz Rondonia


GAMALLO, 
LEANDRO 
ANIBAL


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Linchamientos y violencias 
punitivas en Brasil y 
Argentina. Un estudio 
comparado


Magalhães 
Candotti, 
Fabio


Universidade Federal do 
Amazonas


GARCIA, 
GABRIELA 
ANDREA


INSTITUTO NACIONAL DE 
PARASITOLOGIA DOCTOR MARIO 
FATALA CHABEN (IPN) ; 
ADMINISTRACION NACIONAL DE 
LABORATORIOS E INSTITUTOS DE 
SALUD "DR. CARLOS G. MALBRAN"


Evaluación de la diversidad 
genética de subpoblaciones 
de Trypanosoma cruzi, 
agente etiológico del 
Chagas, mediante 
Secuenciación de Nueva 
Generación y su impacto en 
la respuesta inmune


Carneiro 
Santos, Helena 
Lucia


Fundación Oswaldo Cruz 
(Fiocruz)- Río de Janeiro


GARCÍA, MARÍA INSTITUTO DE BIOLOGIA SUBTROPICAL Estructura del paisaje y Sebbenn, Instituto Florestal de São 







VICTORIA (IBS) ; (CONICET - UNAM) variación fenotípica en 
caracteres reproductivos de 
Parapiptadenia rigida y 
Enterolobium 
contortisiliquum: Dos 
especies arbóreas de 
relevancia ecológica y 
potencialidad productiva 
del Bosque Atlántico.


Alexandre 
Magno


Paulo, Secretaria do Meio 
Ambiente do Estado de São 
Paulo


GARITTA, 
LORENA 
GARITTA


DEPARTAMENTO DE EVALUACION 
SENSORIAL DE ALIMENTOS (DESA) ; 
(CIC - GBA)


Empleo de envases 
inteligentes con agregado 
de aceites esenciales para 
extender la vida útil de pan 
de molde, aplicando 
estadística de supervivencia


Arocha 
Gularte, 
Marcia


UFPel - CCQFA - Área de 
Alimentos


GARRIDO, 
SANTIAGO 
MANUEL


INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE LA 
CIENCIA Y LA TECNOLOGIA ; 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 
SOCIALES ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE QUILMES


Trayectorias socio-técnicas 
para una transición 
energética justa y 
democrática: Análisis de 
casos comparados entre 
Brasil y Argentina.


Altimiras 
Martín, Aleix


 
Departamento de Politica 
Científica e Tecnológica 
(DPCT); Instituto de 
Geociências - UNICAMP


GASSMANN, 
MARÍA ISABEL


DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA 
ATMOSFERA Y LOS OCEANOS ; 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Determinación de los flujos 
de carbono en el bioma 
pampeano de Sudamérica. 
Cooperación entre 
Argentina y Brasil.


Roberti, 
Debora Regina


Universidad Federal de Santa 
Maria


GAY, CLAUDIA 
CAROLINA


INSTITUTO DE QUIMICA BASICA Y 
APLICADA DEL NORDESTE ARGENTINO 
(IQUIBA-NEA) ; (CONICET - UNNE)


BioTox BRAR: Red 
internacional de innovación 
para el desarrollo de 
terapias contra 
envenenamientos 
botrópicos


Bezerra Jorge, 
Roberta Jeane


LAFAVET - Laboratório de 
Farmacologia de Venenos, 
Toxinas e Lectinas, 
Universidade Federal do 
Ceará


CENTRO DE ESTUDIOS SOCIALES DE LA 
ECONOMIA ; ESCUELA 
INTERDISCIPLINARIA DE ALTOS 
ESTUDIOS SOCIALES ; UNIVERSIDAD 


Representación política y 
legitimidad democrática: 
opiniones y percepciones 
de los parlamentarios 


GENÉ, MARIANA
Perissinotto, 
Renato


Universidade Federal do 
Paraná (UFPR)







NACIONAL DE SAN MARTIN argentinos y brasileños en 
perspectiva comparada


GIACOMELLI, 
CARLA EUGENIA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE CORDOBA (INFIQC) 
; (CONICET - UNC)


Impresión 4D de 
Aleaciones de beta-Ti 
inteligentes con 
propiedades antibacterianas 
y de osteointegración para 
la próxima generación de 
biomateriales.


Conrado, 
Ramos 
Moreira 
Afonso


Centro de Ciencias Exactas y 
Tecnología (CCET)


GIROLA, MARIA 
FLORENCIA


SECCION DE ANTROPOLOGIA SOCIAL ; 
INSTITUTO DE CS.ANTROPOLOGICAS ; 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Habitar y habitabilidad en 
espacios públicos urbanos 
de áreas centrales y 
periféricas de Buenos Aires 
(Argentina) y Salvador de 
Bahía (Brasil).


Montoya 
Uriarte, Urpi


Departamento de 
Antropologia, Faculdade de 
Filosofia e Ciências 
Humanas. Universidade 
Federal da Bahia.


GOICOECHEA, 
HECTOR 
CASIMIRO


FACULTAD DE BIOQUIMICA Y CIENCIAS 
BIOLOGICAS ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL LITORAL


Caracterización de la 
contaminación por 
microplásticos en aguas 
superficiales y peces en el 
río Potengi - Natal - Rio 
Grande do Norte - Brasil 
mediante técnicas analíticas 
espectroscópicas y análisis 
multivariante


Gomes de 
Lima, Kassio


Institute of Chemistry, 
Federal University of Rio 
Grande do Norte,


GONZÁLEZ 
PARDO, MARÍA 
VERÓNICA


INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS Y 
BIOMEDICAS DEL SUR (INBIOSUR) ; 
(CONICET - UNS)


Actividad Antitumoral de 
un Bioandamio 
Fototérmico 3D con 
Nanopartículas de Óxido 
de Cobre Recubiertas con 
Polisacáridos de Agaricus 
blazei: Un Estudio In Vitro


Goes Pinheiro 
Dutra, Paula


Federal University of Ceará


GONZALEZ-JOSE, 
ROLANDO


INSTITUTO PATAGONICO DE CIENCIAS 
SOCIALES Y HUMANAS "DRA. MARÍA 
FLORENCIA DEL CASTILLO BERNAL" 
(IPCSH - CENPAT) ; CCT- CENPAT


Bioantropología histórica 
del poblamiento de 
América


Rodrigues dos 
Santos, 
Fabricio


Universidade Federal de 
Minas GeraiS







GONZALEZ, ANA 
MARIA


INSTITUTO DE BOTANICA DEL 
NORDESTE (IBONE) ; (CONICET - UNNE)


Productos vegetales de la 
familia Verbenaceae en 
nanosistemas: una 
estrategia para la 
resistencia antimicrobiana


Santana 
Morais, Karla


Instituto Federal de 
Roraima/IFRR


GONZALEZ, 
CYNTHYA 
ELIZABETH


CENTRO DE ECOLOGIA APLICADA DEL 
LITORAL (CECOAL) ; (CONICET - UNNE)


BIOINDICADORES 
OCULTOS: HELMINTOS 
EN 
AGROECOSISTEMAS 
COMO CLAVES PARA 
LA EVALUACIÓN DE 
LA BIODIVERSIDAD EN 
ARGENTINA Y BRASIL


de 
Vasconcelos 
Melo, 
Francisco 
Tiago


Laboratorio Biologia Celular 
e Helmintologia


GONZALEZ, 
JIMENA 
SOLEDAD


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


DESARROLLO DE 
NANOADSORBENTES 
BIOCOMPATIBLES 
PARA LA 
REMEDIACIÓN 
AMBIENTAL: 
MODELADO, 
SIMULACIÓN, SÍNTESIS 
Y EVALUACIÓN 
TOXICOLÓGICA


Binotto Fagan, 
Solange


 
Universidade Franciscana - 
UFN/Santa Maria - RS, Brasil


GONZALEZ, 
LUCAS ISAAC


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
POLITICAS (IIP) ; (CONICET - UNSAM)


Capacidades Estatales y 
Bienestar Subnacional: 
Agregando Valor Público. 
Los Municipios de 
Argentina y Brasil en 
Perspectiva Comparada


Grin, Eduardo
Fundação Getulio Vargas 
(FGV)


GROSZ, DIEGO 
FERNANDO


DEPARTAMENTO DE INGENIERIA EN 
TELECOMUNICACIONES ; GERENCIA DE 
DES. TEC. Y PROYECTOS ESPECIALES ; 
GERENCIA D/AREA INVEST Y 
APLICACIONES NO NUCLEARES ; 
COMISION NACIONAL DE ENERGIA 
ATOMICA


Sensores fotónicos basados 
en nanomateriales


Cordeiro, 
Cristiano


 
Laboratorio de Fibras 
Especiais & Sensores Opticos 
(LaFE)







GUIDO, MARIO 
EDUARDO


CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 
QUIMICA BIOLOGICA DE CORDOBA 
(CIQUIBIC) ; (CONICET - UNC)


Descifrando nuevos roles 
de la luz azul en la interfase 
animal-humano-ambiente: 
funciones no canónicas de 
los fotopigmentos en la 
salud y enfermedad


de Lauro 
Castrucci, Ana 
Maria


 
Dep Fisiologia-IB-USP (Dep 
Physiology, IB, USP)


HARRIES, 
ELEONORA DEL 
MILAGRO


ESTACION EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA SALTA (EEA SALTA) ; 
CENTRO REGIONAL SALTA-JUJUY ; 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA 
AGROPECUARIA


Diversidad de especies de 
Trichoderma spp. en el 
Noroeste Argentino y los 
determinantes moleculares 
de su acción antagonista 
frente a hongos 
fitopatógenos


Noronha, 
Elaine


 
UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA


HEGEL, PABLO 
EZEQUIEL


PLANTA PILOTO DE INGENIERIA 
QUIMICA (PLAPIQUI) ; (CONICET - UNS)


Desarrollo de Tecnologías 
Verdes para la Extracción 
de Aceites de Insectos y 
Producción de 
Biolubricantes Sostenibles


Cardozo Fihlo, 
Lúcio


 
Universidade Estadual de 
Maringá


HERLAX, 
VANESA 
SILVANA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
BIOQUIMICAS DE LA PLATA "PROF. DR. 
RODOLFO R. BRENNER" (INIBIOLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Diseño de nanopartículas 
biomiméticas para el 
tratamiento de bacteriemias 
causadas por bacterias 
Gram negativas


Itri, Rosangela
Instituto de Física-
Universidad de Sao Pablo


HERRERO, 
MARÍA BELÉN


AREA DE RELACIONES 
INTERNACIONALES ; SEDE ACADEMICA 
ARGENTINA BS.AS. ; FACULTAD 
LATINOAMERICANA DE CIENCIAS 
SOCIALES


Cooperación Sur-Sur y 
Triangular en Salud y 
Ambiente en América del 
Sur: contribuciones de 
Brasil y Argentina a la 
gobernanza regional


Zeferino de 
Menezes, 
Henrique


 
Universidade Federal da 
Paraíba


HOLLMAN, 
VERÓNICA 
CAROLINA


INSTITUTO DE GEOGRAFIA 
"ROMUALDO ARDISSONE" ; FACULTAD 
DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Imaginaciones de los 
Paisajes Sudamericanos: 
genealogías y formas de 
circulación 
contemporáneas


Reyes Novaes, 
André


 
Universidade do Estado de 
Rio de Janeiro







HUARTE 
BONNET, CARLA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
BIOQUIMICAS DE LA PLATA "PROF. DR. 
RODOLFO R. BRENNER" (INIBIOLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Rol de los genes Cry-like 
en la virulencia de 
Beauveria bassiana: 
Aplicación para el 
mejoramiento de las 
estrategias de biocontrol de 
artrópodos plaga


Fernandes, 
Éverton Kort 
Kamp


 
Instituto de Patologia 
Tropical e Saúde Pública


IXTAINA, 
VANESA YANET


CENTRO DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE LOS ALIMENTOS 
(CIDCA) ; (CONICET - CIC - UNLP)


VALORIZACIÓN DE 
SUBPRODUCTOS 
AGROINDUSTRIALES 
PARA EL DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE 
PROVISIÓN DE 
COMPUESTOS 
BIOACTIVOS 
DESTINADOS A LA 
INDUSTRIA 
ALIMENTARIA


SANTOS 
FERNANDES, 
SIBELE


 
Universidade Federal do Rio 
Grande, Escola de Química e 
Alimentos


JENSEN, SILVINA 
INÉS


DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR


La ciudad-puerto en el 
contexto de la cultura 
latinoamericana moderna. 
Espacios, sujetos e 
imaginarios del Atlántico 
Sur-Sur de Brasil y 
Argentina


Chandia 
Araya, Marco 
Antonio


Universidade Federal do Para


JIMENEZ, 
LILIANA 
BEATRIZ


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE CORDOBA (INFIQC) 
; (CONICET - UNC)


Sintesis y caracterización 
de moléculas orgánicas 
pequeñas para el desarrollo 
de dispositivos 
fotosinápticos sostenibles.


Aléssio, 
Priscila


Universidade estadual 
Paulista Júlio de Mesquita 
Filho, Faculty of Science and 
Technology of Presidente 
Prudente. Dpt. of Physics, 
Chemistry and Biology.


KABAT, MARINA


INSTITUTO INTERDISC.DE EST.E 
INVEST.DE AMERIA LATINA ; 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Represión, violencia y 
resistencia: los procesos de 
redemocratización de 
Brasil y Argentina en una 
perspectiva comparada 
(1970-1990)


De souza, 
Eliton Felipe


Universidade do Estado de 
Santa Catarina







KAMENETZKY, 
LAURA


INSTITUTO DE BIOCIENCIAS, 
BIOTECNOLOGÍA Y BIOLOGÍA 
TRASLACIONAL (IB3) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Red binacional (Argentina-
Brasil) de secuenciación de 
tercera generación aplicada 
a Una Salud


Vidal, Amanda Vale Institute of Technology


KORDON, EDITH 
CLAUDIA


INSTITUTO DE FISIOLOGIA, BIOLOGIA 
MOLECULAR Y NEUROCIENCIAS 
(IFIBYNE) ; (CONICET - UBA)


Evaluación de RSPO3 y 
sus Inhibidores en Cáncer 
de Mama: Análisis de 
Expresión, Regulación y 
Estrategias Terapéuticas


Chammas, 
Roger


Instituto do Câncer do Estado 
de São Paulo, Centro de 
Investigação Traslacional em 
Oncologia


LALEFF ILIEFF, 
RICARDO JESÚS


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Excepcionalidad, Estado y 
crisis. Un estudio teórico-
político de la democracia 
argentina y brasileña.


Bueno Pinto, 
Roberto


Universidade Federal de 
Uberlândia (UFU)


LAMAS, DIEGO 
GERMAN


INSTITUTO DE TECNOLOGIAS 
EMERGENTES Y CIENCIAS APLICADAS 
(ITECA) ; (CONICET - UNSAM)


Nuevos Materiales para 
Celdas de Combustible de 
Óxido Sólido Simétricas: 
Síntesis, Propiedades 
Fisicoquímicas y Estudios 
In-Situ/Operando 
empleando Técnicas de 
Luz Sincrotrón


Figueroa, 
Santiago José 
Alejandro


 
Centro Nacional de Pesquisa 
en Energia y Materiales 
(CNPEM)/ Laboratorio 
Nacional de Luz Sincrotron 
(LNLS)


LARRALDE 
ARMAS, 
FLORENCIA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
(IDIHCS) ; (CONICET - UNLP)


Entre tensiones y 
aproximaciones: 
visualidades, colectivos e 
instituciones de la cultura 
en Argentina y Brasil en el 
siglo XXI


Kaminski, 
Rosane


 
Departamento de Historia Da 
Universidade Federal Do 
Paraná, UFPR


DESARROLLO DE 
FOTOCATALIZADORES 
MULTICOMPONENTES 
PARA LA PRODUCCIÓN 
DE HIDRÓGENO 
VERDE: SINERGIA Y 
OPTIMIZACIÓN DE SUS 
PROPIEDADES 


LEDESMA, 
GABRIELA 
NANCI


INSTITUTO DE QUIMICA ROSARIO 
(IQUIR) ; (CONICET - UNR)


Tirloni, 
Bárbara


Universidade Federal de 
Santa Maria







CATALÍTICAS


LENGUITA, 
PAULA ANDREA


CENTRO DE ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES LABORALES (CEIL) ; 
OFICINA DE COORDINACION 
ADMINISTRATIVA SAAVEDRA 15 ; 
CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Los Laberintos del Trabajo 
Contemporáneo: 
Reflexiones sobre Clase, 
Género y Tecnología


Colturato 
Festi, Ricardo


Universidade de Brasília 
(UnB)


LEON, IGNACIO 
ESTEBAN


CENTRO DE QUIMICA INORGANICA "DR. 
PEDRO J. AYMONINO" (CEQUINOR) ; 
(CONICET - UNLP


DISEÑO Y 
DESARROLLO DE 
NANOPARTICULAS 
INMUNOHIBRIDAS 
PARA LA LIBERACION 
CONTROLADA Y SITIO-
DIRECCIÓN DE 
METALODROGAS DE 
COBRE Y PLATINO EN 
EL TRATAMIENTO DEL 
CANCER DE MAMA


Rey, Nicolas 
Adrian


 
Pontificia Universidad 
Católica de Rio de Janeiro


LEVY, IVANA 
KARINA


INSTITUTO DE QUIMICA, FISICA DE LOS 
MATERIALES, MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; (CONICET - UBA)


Remediación ambiental de 
microplásticos y aceites en 
aguas mediante tecnología 
de membranas basadas en 
biopolímeros


da Silva 
Barud, 
Hernane


 
University of Araraquara, 
UNIARA Araraquara, SP - 
Brazil


LIMA, MARÍA 
LOURDES


INSTITUTO DE GEOLOGIA DE COSTAS Y 
DEL CUATERNARIO (IGCC) ; (CIC - 
UNMDP)


Nuevas tecnologías para 
mejorar la seguridad 
hídrica y la salud pública 
en comunidades rurales 
remotas frente a sequías 
severas.


Cunha Costa, 
Alexandre


 
Universidade da Integração 
Internacional da Lusofonia 
Afro-Brasileira - UNILAB, 
Brasil


Análisis del impacto de las 
bioeconomias y las 
movilidades reproductivas 
a propósito del desarrollo 
de las biotecnologías 
reproductivas entre Brasil y 


LIMA, NATACHA 
SALOMÉ


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ; 
FACULTAD DE PSICOLOGIA ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Uziel, Anna 
Paula


Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro, Instituto de 
Psicologia







Argentina


LISA, MARÍA 
NATALIA


INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR 
Y CELULAR DE ROSARIO (IBR) ; 
(CONICET - UNR)


Una glutamato 
deshidrogenasa 
autoensamblable para la 
creación de biomateriales 
funcionales


Villares 
Portugal, 
Rodrigo


Brazilian Nanotechnology 
National Laboratory 
(LNNano/CNPEM)


LÓPEZ, EMILCE 
DE LAS 
MERCEDES


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
ENERGIA NO CONVENCIONAL (INENCO) 
; (CONICET - UNSA)


Cartografía Social para el 
Buen Vivir. Conectando 
saberes y territorios


Gorayeb, 
Adryane


Universidade Federal do 
Ceará


LOPEZ, MARIA 
VERONICA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
BIOQUIMICAS DE BUENOS AIRES 
(IIBBA) ; (CONICET - FUNDACION 
INSTITUTO LELOIR)


Combinación de inmuno-
viroterapia usando un 
sistema de liberación 
controlada de hidrogel 3D 
y CAR-T para el 
tratamiento de sarcomas


Bonamino, 
Martin Hernan


 
Instituto Nacional del Cancer 
(INCA-RJ)


LYTHGOE, 
ESTEBAN


INSTITUTO DE FILOSOFIA "EZEQUIEL DE 
OLASO" (INEO) ; (CONICET - CIF)


Las estrategias narrativas 
en la biografía: 
construcción de la 
identidad en busca de 
reconocimiento


Freitas Pinto, 
Weiny César


Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul


MAFFIA, PAULO 
CESAR


 
INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
HURLINGHAM


Péptidos antimicrobianos 
de plantas: Descubrimiento 
de nuevas secuencias por 
herramientas 
bioinformaticas y análisis 
de actividad biológica


Franco, 
Octavio Luiz


Universidade Católica Dom 
Bosco


MAIZ, CLAUDIO 
GUSTAVO


FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO


Redes y circulación de 
ideas en las Américas: de 
intelectuales públicos a 
activismos digitales post-
tipográficos


Vidal Costa, 
Adriane A.


 
Programa de Pós-graduação 
em História (UFMG)


MALDOVAN 
BONELLI, 


INSTITUTO DE ESTUDIOS SOCIALES EN 
CONTEXTOS DE DESIGUALDADES ; 


Representaciones y 
sentidos del trabajo y la 


De Tomassi, 
Livia


Universidade Federal de 
Minas Gerais







JOHANNA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE 
CLEMENTE PAZ


desigualdad: los casos de 
los jóvenes 
emprendedores/as y 
trabajadores/as de la 
economía popular en 
Argentina y Brasil


MARANI, 
MARIELA MIRTA


INSTITUTO PATAGONICO PARA EL 
ESTUDIO DE LOS ECOSISTEMAS 
CONTINENTALES (IPEEC - CENPAT) ; 
CCT-CENPAT


Bioprospección y diseño 
inteligente de péptidos 
bioactivos: soluciones 
biotecnológicas para la 
salud pública y la 
sostenibilidad


Moreira, 
Daniel


 
Núcleo de Pesquisa em 
Morfologia e Imunología 
Aplicada (NuPMIA), 
Faculdade de Medicina (FM), 
Universidade de Brasília 
(UnB)


MARCHETTI, 
ZULEICA YAEL


FACULTAD DE INGENIERIA Y CIENCIAS 
HIDRICAS ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL LITORAL


Fuego y Agua: escenarios 
de riesgo de incendios y 
resiliencia al fuego en 
humedales del Paraná y del 
Pantanal.


Damasceno 
Junior, 
Geraldo Alves


 
Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul


MARCONI, 
PATRICIA 
LAURA


CENTRO DE ESTUDIOS BIOMEDICOS, 
BASICOS, APLICADOS Y DESARROLLO 
(CEBBAD) ; UNIVERSIDAD MAIMONIDES


Biorremediación de 
efluentes tratados por 
soluciones basadas en la 
naturaleza ? posible uso 
como bioestimulantes


de Cassia de 
Souza 
Schneider, 
Rosana


Universidade de Santa Cruz 
do Sul


MARCOS, 
MARIANA


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Proyección de hogares y 
gestión del parque 
habitacional: enfoques 
demográficos comparados 
en Brasil y Argentina


Naves 
Givisiez, 
Gustavo 
Henrique


 
Universidade Federal 
Fluminense


MARTINEZ, 
MARIA LAURA


CENTRO DE INVESTIGACION EN 
NANOCIENCIA Y NANOTECNOLOGIA 
(NANOTEC) ; FACULTAD REGIONAL 
CORDOBA ; UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA NACIONAL


Diseño de catalizadores y 
optimización de procesos 
avanzados para la 
valorización de 
subproductos industriales 
del biodiesel y bioetanol.


Wittee Lopes, 
Christian


 
Universidade Federal do 
Paraná/ Pesquisa e 
desenvolvimento (P&D)







MASUELLI, 
MARTIN 
ALBERTO


INSTITUTO DE FISICA APLICADA "DR. 
JORGE ANDRES ZGRABLICH" (INFAP) ; 
(CONICET - UNSL)


PELÍCULAS DE GOMA 
BREA CON 
NANOPARTÍCULAS Y 
ACEITES ESENCIALES


Moura 
Aouada, 
Marcia


Grupo de Compósitos e 
Nanocompósitos Híbridos 
(GCNH) - Depto de Física e 
Química-UNESP


MATÉ, SABINA 
MARÍA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
BIOQUIMICAS DE LA PLATA "PROF. DR. 
RODOLFO R. BRENNER" (INIBIOLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Ácidos grasos omega-3: 
modulación del proceso 
inflamatorio y la fluidez de 
membranas en el tejido 
hipocampal e hipotalámico 
de roedores con obesidad e 
hipertensión.


Correa Cintra, 
Dennys Esper


Laboratório de Genômica 
Nutricional - LabGeN-


MEIORIN, CINTIA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Impresión 3D de morteros 
cementicios utilizando 
adiciones biobasadas


Mendoza 
Reales, Oscar 
Aurelio


Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, COPPE.


MELE, 
FERNANDO 
DANIEL


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
TECNOLOGIA (FACET) ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE TUCUMAN


Modelización regionalizada 
para la evaluación de 
impacto ambiental y social 
de biocombustibles


Ugaya, Cássia
 
Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná (UTFPR)


MENGUAL 
GÓMEZ, DIEGO 
LUIS


CENTRO DE ONCOLOGIA MOLECULAR Y 
TRASLACIONAL (COMTRA) ; 
DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE QUILMES


ESTUDIO 
TRASLACIONAL DE 
MOLÉCULAS 
TERAPÉUTICAS 
DIRIGIDAS AL 
BLOQUEO DE LA 
ACTIVIDAD DE LA 
ENZIMA TELOMERASA 
EN PACIENTES CON 
LEUCEMIA 
LINFOBLÁSTICA 
AGUDA


Amaral De 
Moraes, Maria 
Elisabete


 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARÁ 
NÚCLEO DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DE 
MEDICAMENTOS ? NPDM 
UNIDADE DE 
FARMACOLOGIA 
CLÍNICA


Plaguicidas de uso actual 
en la Amazonia Brasileña y 
la Pampa Argentina. Uso 
de macrófitas como 
indicadoras de 


MENONE, MIRTA 
LUJAN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


da Silva 
Pereira, 
Tatiana


 
Universidade Federal do Pará, 
Faculdade de Ciências 
Biológicas.







contaminación ambiental.


MEYER, MARCOS
INSTITUTO DE FISICA LA PLATA (IFLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Estudio del sistema Mg2Ni 
obtenido por fundición y 
limado mecánico para 
almacenamiento de 
hidrógeno en estado sólido


Biancardi 
Olivera, 
Verona


 
Instituto Politécnico Rio de 
Janeiro (IPRJ) - Univerdidad 
de Estado de Rio de Janeiro 
(UERJ)


MINAVERRY, 
CLARA MARÍA


INSTITUTO DE ECOLOGIA Y 
DESARROLLO SUSTENTABLE (INEDES) ; 
(CONICET - UNLU)


Coproducción, cambio 
climático y criterios 
ambientales bajos en 
carbono en las compras 
públicas: análisis jurídico-
institucional comparativo 
entre Brasil y Argentina


Melo de 
Carvalho, 
Kleverton


Universidade Federal de 
Sergipe, Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas


MIÑO, 
CAROLINA 
ISABEL


INSTITUTO DE BIOLOGIA SUBTROPICAL 
- NODO POSADAS (IBS - NODO 
POSADAS) ; (CONICET - UNAM)


Comprendiendo los efectos 
de la urbanización en la 
diversidad genética de 
anfibios: estudio 
comparativo en Posadas 
(Misiones, Argentina) y 
Foz do Iguaçú (Paraná, 
Brasil)


Varajão Garey, 
Michel


 
Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana, 
Instituto Latino-Americano de 
Ciências da Vida e da 
Natureza


MIRANDA, LIDIA 
RAQUEL


INSTITUTO INTERDISCIPLINARIO DE 
ESTUDIOS AMERICANOS Y EUROPEOS 
(IDEAE) ; FACULTAD DE CIENCIAS 
HUMANAS ; UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE LA PAMPA


Cuerpo, sentidos y 
storytelling: (re)creación 
iberoamericana de la Edad 
Media en la narrativa 
reciente


Brandão 
Araújo 
Moreno, 
Amanda


 
Universidad Federal Rural de 
Pernambuco


MORALES, 
MARIANO 
SANTOS


INSTITUTO ARGENTINO DE NIVOLOGIA, 
GLACIOLOGIA Y CIENCIAS 
AMBIENTALES (IANIGLA) ; (CONICET - 
MENDOZA - UNCU)


Reconstrucción 
hidroclimática para la 
región tropical y 
subtropical de América del 
Sur: un enfoque 
dendrocronológico para los 
últimos siglos


Tommasiello 
Filho, Mario


 
Universidade de São Paulo, 
Escola Superior de 
Agricultura Luiz de Queiroz, 
Departamento de Ciências 
Florestais.


MORALES, INSTITUTO DE RECURSOS BIOLOGICOS ; Estudios biosistemáticos en Simon,  







MATIAS CENTRO DE INVESTIGACION DE 
RECURSOS NATURALES ; INSTITUTO 
NACIONAL DE TECNOLOGIA 
AGROPECUARIA


grupos de flora 
sudamericana: uniendo 
esfuerzos para ampliar el 
conocimiento sobre 
biodiversidad y recursos 
genéticos nativos


Marcelo EMBRAPA - Recursos 
Genéticos e Biotecnologia


MOYANO, 
ELIZABETH 
LAURA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE CORDOBA (INFIQC) 
; (CONICET - UNC)


Materiales carbonosos 
funcionalizados derivados 
de biomasa: estrategias 
para mejorar la captura de 
CO2


Possan, Edna
Laboratório de Desempenho, 
Estruturas e Materiais - 
LaDEMa


MUCCI, 
VERONICA 
LUJAN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


MATERIALES 
AVANZADOS: 
Herramientas para el 
desafío entrópico de la era 
del Antropoceno


Silva Rosa 
Rocha, 
Leandro


Pontifical Catholic University 
of Rio de Janeiro (PUC-RIO)


MULENA, 
GABRIELA 
CELESTE


OBSERVATORIO METEOROLOGICO 
MENDOZA ; SERVICIO 
METEOROLOGICO NACIONAL


Validación y análisis de los 
datos sensor ATLID a 
bordo del satélite 
EarthCARE en 
Sudamérica: utilización de 
la red terrestre lidar de 
Argentina y Brasil


de Arruda 
Moreira, 
Gregori


 
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 
Estado de São Paulo (IFSP)


MURRAY, ANA 
PAULA


29520240100378CO


Residuos alimentarios 
como biomasa para la 
fermentación de hongos 
endófitos para generar 
productos sustentables para 
el control de fitopatógenos


Sandjo, Louis 
Pergaud


 
Department of 
Chemistry/CFM/Universidade 
Federal de Santa Catarina


NARDACCHIONE, 
GABRIEL


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Negacionismo, 
desconfianza y 
'racionalidad cismática' 
frente a la ciencia y a la 
política. Un estudio 
comparado Argentina-
Brasil.


Reis 
Mota,Fabio


Núcleo Fluminense de 
Estudos e Pesquisa







NESCI, ANDREA 
VERÓNICA


INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA TIERRA, 
BIODIVERSIDAD Y AMBIENTE (ICBIA) ; 
(CONICET - UNRC


Control biológico de 
enfermedades foliares del 
maíz: interacción entre 
Argentina y Brasil.


Araújo, 
Dagma 
Dionísia da 
Silva


 
Embrapa Milho e Sorgo


NESPOLO, 
MARIA JIMENA


INSTITUTO DE LITERATURA 
HISPANOAMERICANA ; FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS ; UNIVERSIDAD 
DE BUENOS AIRES


Biobarroco y redes 
transnacionales en 
Argentina y Brasil: 
cuerpos, tecnologías y 
gubernamentalidad en la 
era del networking


Anderson de 
Oliveira Lima, 
Samuel


 
Universidade Federal de 
Pernambuco


NIKOLOFF, 
NOELIA


INSTITUTO DE GENETICA VETERINARIA 
"ING. FERNANDO NOEL DULOUT" 
(IGEVET) ; (CONICET - UNLP)


Impacto de los 
microplásticos en la 
función reproductiva: 
evaluación en el cultivo in 
vitro de folículos 
preantrales y en la 
maduración in vitro de 
ovocitos bovinos


Ribeiro 
Rodrigues, 
Ana Paula


 
Universidade Estadual do 
Ceará/Faculdade de 
Veterinária/ LAMOFOPA


NINAGO, MARIO 
DANIEL


INSTITUTO DE INGENIERIA Y CIENCIAS 
APLICADAS A LA INDUSTRIA (ICAI) ; 
(CONICET - UNCU)


Desarrollo de coberturas 
biodegradables a base de 
biopolímeros para una 
viticultura sostenible


Hotza, 
Dachamir


 
Universidade Federal de 
Santa Catarina, Centro 
Tecnológico (CTC), 
Departamento de Engenharia 
Química e Engenharia de 
Alimentos (EQA). 
EQA/CTC/UFSC


NOCETI, MARIA 
BELEN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIAS DE LA SALUD ; 
DEPARTAMENTO DE CS. DE LA SALUD ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR


Comparación de la 
prevalencia de mujeres 
ancianas cuidadoras de 
familiares ancianos en 
ciudades de Argentina y 
Brasil: Evidencias y 
desafíos en salud.


Zazzetta, 
Marisa Silvana


 
Universidade Federal de São 
Carlos, Departamento de 
Gerontologia.


NÚÑEZ 
CAMPERO, 
SEGUNDO 


CENTRO REGIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TRANSFERENCIA TECNOLOGICA DE LA 


Inteligencia Artificial y 
Ciencia de Datos aplicadas 
al reconocimiento y 


da Rocha 
Seruffo , 
Marcos César


 
Universidad Federal de Pará







RICARDO RIOJA (CRILAR) ; (LA RIOJA - SEGEMAR - 
CONICET - UNLAR - UNCA)


determinación de especies 
de insectos para la 
automatización de bases de 
datos relacionales en 
investigaciones de campo.


O'LEARY, 
NATALY 
CRISTINA


INSTITUTO DE BOTANICA DARWINION 
(IBODA) ; (CONICET - ANCEFN)


Nuevas tecnologías 
aplicadas a la filogenia y 
taxonomía de Verbenaceae 
(Lamiales)


Thode, 
Veronica 
Aydos


Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul (UFRGS)


OJEDA, VALERIA 
SUSANA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y MEDIOAMBIENTE 
(INIBIOMA) ; (CONICET - UNCOMA)


Vigilancia eco 
epidemiológica e 
innovación en diagnóstico 
serológico del hantavirus 
ANDV en 
multihospedadores


Carvalho de 
Oliveira Pires 
dos Santos, 
Renata


Fundação Oswaldo Cruz - 
FIOCRUZ- IOC


OLIVA, MARCOS 
IVÁN


INSTITUTO DE FISICA ENRIQUE 
GAVIOLA (IFEG) ; (CONICET - UNC)


Propiedades estructurales, 
eléctricas y magnéticas en 
heteroestructuras magneto-
capacitivas


Cornejo, 
Daniel 
Reynaldo


Instituto de Física da 
Universidade de São Paulo


OLIVERA, 
NELDA LILA


INSTITUTO PATAGONICO PARA EL 
ESTUDIO DE LOS ECOSISTEMAS 
CONTINENTALES (IPEEC - CENPAT) ; 
CCT-CENPAT


Microbioma de plantas 
halófitas como estrategia 
para mitigar los impactos 
del uso de agua salobre en 
la irrigación.


da Silva Dias, 
Nildo


Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido (UFERSA)


ORIOLO, 
SEBASTIÁN


INSTITUTO DE GEOCIENCIAS BASICAS, 
APLICADAS Y AMBIENTALES DE 
BUENOS AIRES (IGEBA) ; (CONICET - 
UBA)


Orógenos antiguos y 
modernos como fuentes de 
hidrógeno natural


Ganade de 
Araujo, Carlos 
Eduardo


Center of Applied 
Geosciences, Geological 
Survey of Brazil


Exploración de la 
variabilidad subestacional 
de las variables 
meteorológicas que afectan 
la generación de energía 
renovable y la demanda 


OSMAN, 
MARISOL


CENTRO DE INVESTIGACIONES DEL 
MAR Y LA ATMOSFERA (CIMA) ; 
(CONICET - UBA)


Barros Gomes, 
Helber


 
Federal University of Alagoas 
(UFAL) / Institute of 
Atmospheric Sciences (ICAT)







energética en Sudamérica.


PADAWER, ANA


SECCION DE ANTROPOLOGIA SOCIAL ; 
INSTITUTO DE CS.ANTROPOLOGICAS ; 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Fortalecimiento de redes 
sociotécnicas para el diseño 
de máquinas y bioinsumos 
destinados a la agricultura 
y la agroindustria de baja 
capitalización en Argentina 
y Brasil


de Oliveira, 
Alessandro 
Roberto


Faculdade de Educação


PADRO, 
CRISTINA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CATALISIS Y PETROQUIMICA "ING. JOSE 
MIGUEL PARERA" (INCAPE) ; (CONICET - 
UNL)


Catalizadores para la 
conversión de bio-aceites 
en diésel verde


PIERRONI 
MARTINS, 
LEANDRO


 
Instituto de Química - 
UNESP


PAEZ, PAULINA 
LAURA


UNIDAD DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN TECNOLOGIA 
FARMACEUTICA (UNITEFA) ; (CONICET - 
UNC)


Nanopartículas 
biofuncionalizadas como 
agentes antimicrobianos: 
Estrategias para mitigar la 
interacción patógeno-
hospedero y el control de 
biofilm de bacterias 
multirresistentes en el 
contexto de Una sola Salud


de Paula Rosa 
Ignacio, Ana 
Claudia


Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro


PALERMO 
HABER, HERNAN 
MANUEL


CENTRO DE ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES LABORALES (CEIL) ; 
OFICINA DE COORDINACION 
ADMINISTRATIVA SAAVEDRA 15 ; 
CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Tendencias, 
transformaciones e 
implicancias en el trabajo a 
partir del avance de las 
economías de plataformas: 
Argentina y Brasil.


Santos Junior, 
Jaime


 
Departamento de Sociologia, 
Universidade Federal do 
Paraná


PANDO, MARIA 
DE LOS 
ANGELES


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
BIOMEDICAS EN RETROVIRUS Y SIDA 
(INBIRS) ; (CONICET - UBA


Violencia sexual en 
hombres que tienen sexo 
con hombres (HSH) y 
estudiantes de Medicina de 
Buenos Aires, Argentina.


Gonçalves 
Ferreira, Denis


 
Centro Universitario Várzea 
Grande/MT (Univag)


PAOLUCCI, MUSEO ARGENTINO DE CIENCIAS Evaluación del efecto Monteiro de Instituto Agronomico/ 







ESTEBAN 
MARCELO


NATURALES "BERNARDINO 
RIVADAVIA" (MACNBR) ; OFICINA DE 
COORDINACION ADMINISTRATIVA 
PQUE. CENTENARIO ; CONSEJO 
NACIONAL DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


antiincrustante y del 
impacto ambiental de 
recubrimientos para el 
control del mejillón invasor 
Limnoperna fortunei


Rezende 
Ayroza, 
Daercy Maria


APTA/SAA


PAPALINI, 
VANINA 
ANDREA


CENTRO DE INVESTIGACIONES Y 
ESTUDIOS SOBRE CULTURA Y 
SOCIEDAD (CIECS) ; (CONICET - UNC


Racionalidades médicas y 
pluralismo epistémico en la 
cultura de cuidado del 
cáncer


Filice de 
Barros, Nelson


Departamento de Salud 
Colectiva


PARDO, MARIA 
LAURA


CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 
ANTROPOLOGIA FILOSOFICA Y 
CULTURAL (CIAFIC)


La noción de 'discurso de 
odio' en Brasil y Argentina: 
reflexiones para los 
estudios discursivos 
críticos sobre medios y 
desinformación en la era de 
la posverdad.


Bonini, Adair
 
Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC)


PASQUINI, 
ANDREA INES


CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIAS DE LA TIERRA (CICTERRA) ; 
(CONICET - UNC)


Evaluación ambiental de 
embalses con importancia 
en el suministro de agua 
potable en Argentina 
(Córdoba) y Brasil (San 
Pablo): estado actual y 
evolución temporal 
mediante estudios 
limnológicos y 
paleolimnológicos


Pompêo, 
Marcelo Luiz


 
Departamento de Ecología, 
Instituto de Biociencias, 
Universidad de San Pablo 
(USP)


PELLEGRINI 
MALPIEDI, 
LUCIANA


DEPARTAMENTO DE QUIMICA Y FISICA 
; FACULTAD DE CS.BIOQUIMICAS Y 
FARMACEUTICAS ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE ROSARIO


Uso de Sistemas Micelares 
y Bifásicos en la 
Biotecnología Enzimática: 
Soluciones Sostenibles para 
Residuos Agroindustriales


Zarur Coelho, 
María Alice


Universidade Federal do Rio 
de Janeiro - Escola de 
Química - Departamento 
Engenharia Bioquímica


Cooperación para el 
desarrollo de un pipeline 
para análisis de datos en 
especies leñosas de interés 


PENSIERO, JOSE 
FRANCISCO


INSTITUTO DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS DEL LITORAL 
(ICIAGRO-LITORAL) ; (CONICET - UNL)


Gonçalves dos 
Santos, Iara


 
Universidad Federal de 
Vicosa







económico.


PEREIRA, 
AYELEN


DEPARTAMENTO DE 
GEOTOPOCARTOGRAFIA ; ESCUELA DE 
AGRIMENSURA ; FACULTAD DE 
CS.EXACTAS INGENIERIA Y 
AGRIMENSURA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE ROSARIO


IMPACTO DEL ENSO EN 
EL ALMACENAMIENTO 
DE AGUA EN LA 
CUENCA DEL PLATA: 
UN ENFOQUE BASADO 
EN GRAVIMETRÍA 
SATELITAL Y 
MODELOS GLOBALES


Vaz de 
Almeida, 
Flávio 
Guilherme


Universidade de São Paulo 
(USP)


PEREYRA 
DOVAL, MARÍA 
GISELA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ; 
FACULTAD DE CIENCIA POLITICA Y 
REL.INTERNACIONALES ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE ROSARIO


Obstruccionismo climático 
en los gobiernos de 
Bolsonaro y Milei: 
implicancias a nivel 
subnacional y regional


Pasquariello 
Mariano, 
Karina Lilia


 
UNESP


PEREYRA, 
CARINA 
MARICEL


INSTITUTO PARA EL DESARROLLO 
AGROINDUSTRIAL Y DE LA SALUD 
(IDAS) ; (CONICET - UNRC)


DESARROLLO Y 
OPTIMIZACIÓN DE 
NUEVAS 
TECNOLOGÍAS PARA 
LA OBTENCIÓN DE 
MICROENCAPSULADOS 
CON COMPUESTOS 
BIOACTIVOS 
DESTINADOS A LA 
INDUSTRIA 
ALIMENTICIA Y SALUD 
ANIMAL A PARTIR DE 
RESIDUOS 
FRUTIHORTÍCOLAS


Sanches 
Muratori, 
María 
Christina


Universidade Federal do 
Piauí, Centro de Ciências 
Agrárias, Departamento de 
Morfofisiologia Veterinária 
Campus da Socopo


PEREZ, OSCAR 
EDGARDO


INSTITUTO DE QUIMICA BIOLOGICA DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES (IQUIBICEN) ; (CONICET - 
UBA)


Co-encapsulación de 
bacterias beneficiosas 
(probióticas y 
bacteriocinogénicas) en 
matrices basadas en 
ingeniería de biomateriales: 
Estrategia tecnológica para 
aumentar la supervivencia 
bacteriana y los efectos 
beneficiosos de estas cepas.


Todorov, 
Svetoslav 
Dimitrov


 
Department of Food Sciences 
and Experimental Nutrition, 
Faculty of Pharmaceutical 
Sciences, University of Sao 
Paulo, Sao Paulo, Brazil.







PETTARIN, 
VALERIA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Desarrollo de compuestos 
híbridos biobasados a partir 
de PLA modificado con 
fibras naturales 
funcionalizadas com 
nanografeno y Moringa 
oleifera


Rosangela, 
Bergamasco


 
Universidade Estadual de 
Maringá


PIGNUOLI 
OCAMPO, 
SERGIO


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Comunicación digital: 
Formas emergentes de 
participación e inclusión de 
dispositivos autónomos en 
los procesos comunicativos


Monteiro 
Neves, 
Fabrício


Universidade de Brasília, 
Departamento de Sociologia - 
SOL


PIÑA, CARLOS 
IGNACIO


CENTRO DE INVESTIGACION 
CIENTIFICA Y DE TRANSFERENCIA 
TECNOLOGICA A LA PRODUCCION 
(CICYTTP) ; (CONICET - ENTRE RIOS - 
UADER)


Red Yacaré: proyecto 
colaborativo para estudios 
de ecologia y conservación 
de cocodrilianos.


Pelegrín, 
Nicolás


Universidad Federal de 
Uberlandia Campus 
Umuarama


PIOVANI, JUAN 
IGNACIO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
(IDIHCS) ; (CONICET - UNLP)


La circulación de los 
conocimientos producidos 
por bolsistas 
deproductividade del 
CNPQ (Brasil) e 
investigadores del 
CONICET(Argentina): 
cartografías para la 
valorización de 
perfilesmultiescalares de 
investigación


Almeida, Ana 
Maria


 
Facultad de Educación - 
Universidade Estadual de 
Campinas


PISANO, MARÍA 
BELÉN


INSTITUTO DE VIROLOGIA ; FACULTAD 
DE CIENCIAS MEDICAS ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CORDOBA


Virus de la hepatitis D en 
Sudamérica: vigilancia 
genómica y epidemiológica 
para optimización de 
estrategias diagnósticas


Souza Vieira 
Dallacqua, 
Deusilene


Fundação Oswaldo Cruz 
Noroeste ? Unidade Rondônia 
- Fiocruz/RO - Fiocruz 
Rondonia


INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
INVESTIGACION Y TRANSFERENCIA 
AGROALIMENTARIA Y 


Consolidación del grupo de 
investigación para el uso de 
nanotecnología en la 


PORPORATTO, 
CARINA


de Mello 
Brandão, 
Humberto


Embrapa Gado de Leite - 
CNPGL







BIOTECNOLOGICA (IMITAB) ; (CONICET 
- UNVM)


ganadería del Cono Sur: 
prevención de la resistencia 
bacteriana como estrategia 
One Health


POWELL, 
PRISCILA ANA


INSTITUTO DE ECOLOGIA REGIONAL 
(IER) ; (CONICET - UNT)


Optimización de estrategias 
para la gestión de 
invasiones de plantas 
leñosas: integrando el 
efecto del legado del 
manejo en Argentina y 
Brasil


Dechoum, 
Michele


 
Departamento de Ecologia e 
Zoologia, Universidade 
Federal de Santa Catarina, 
Florianópolis, Brasil


PRINGE, 
HERNAN BRUNO


INSTITUTO DE FILOSOFIA 
"DR.ALEJANDRO KORN" ; FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS ; UNIVERSIDAD 
DE BUENOS AIRES


Nuevas perspectivas sobre 
la metafísica en los escritos 
de madurez de Kant


Klein, Joel 
Thiago


 
Departamento de Filosofía da 
Universidad Federal do 
Paraná


PROCACCINI, 
RAUL ARIEL


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Síntesis y caracterización 
de ZnO-MnO2 dopado con 
cobalto (Co) para 
aplicaciones en 
supercapacitores de estado 
sólido


Moura Filho, 
Francisco


 
UNIFEI - Universidad 
Federal de Itajubá - Campus 
Itabira


QUAINO, PAOLA 
MONICA


INSTITUTO DE QUIMICA APLICADA DEL 
LITORAL (IQAL) ; (CONICET - UNL)


Conversión electroquímica 
ecológica de nitratos en 
amoníaco con 
nanoelectrocatalizadores 
avanzados


Moreira de 
Campos Pinto, 
Leandro


Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul - UFMS


RAPISARDA, 
VIVIANA 
ANDREA


INSTITUTO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES BIOLOGICAS 
(INSIBIO) ; (CONICET - UNT)


Interacción de los 
regulones de fosfato y 
nitrógeno en 
Herbaspirillum 
seropedicae: efectos en la 
fisiología bacteriana e 
impacto en la promoción 
del crecimiento vegetal


Souza, 
Emanuel 
Maltempi


 
Departamento de Bioquímica 
y Biología Molecular de la 
UFPR, Curitiba, Brasil







REARTE, TOMÁS 
AGUSTÍN


CATEDRA DE QUIMICA ANALITICA ; 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
NATURALES Y AMBIENTE ; FACULTAD 
DE AGRONOMIA ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Asociación Brasil-
Argentina para el 
desarrollo de 
fotobiorreactores de 
microalgas para el 
tratamiento de aguas 
residuales en el marco de la 
economía circular


de Farias 
Silva, Carlos 
Eduardo


Centro de Tecnología (CTEC)


REINOSO, ELINA 
BEATRÍZ


INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL Y SALUD (INBIAS) ; 
(CONICET - UNRC)


Indicadores de calidad del 
suelo para la conservación 
y el manejo sustentable en 
regiones tropicales y 
templadas: un enfoque 
integrado entre Argentina y 
Brasil


Pereyra, 
Marcos 
Gervasio


Universidade Federal Rural 
do Rio de Janeiro


RICCONO, GUIDO


INSTITUTO PATAGONICO DE ESTUDIOS 
DE HUMANIDADES Y CIENCIAS 
SOCIALES (IPEHCS) ; (CONICET - 
UNCOMA)


Inclusión y Trayectorias 
educativas de población 
migrante en Brasil y 
Argentina. El Observatorio 
EDUMIGRA en las 
regiones de Neuquén y Río 
Grande do Sul


Abba, María 
Julieta


 
Programa de Posgreado en 
Educación UNISINOS


RODRIGUEZ 
AGÜERO, LAURA 
MERCEDES


INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS, 
SOCIALES Y AMBIENTALES (INCIHUSA) 
; CENTRO CIENTIFICO TECNOLOGICO 
CONICET - MENDOZA ; CONSEJO 
NACIONAL DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


Libertad académica y 
democracia en riesgo: un 
análisis comparado del 
impacto del avance de la 
extrema derecha en 
universidades públicas de 
Argentina y Brasil


André de 
Mendonça, 
Amanda


 
Universidad del estado de Rio 
de Janeiro - UERJ


RODRÍGUEZ, 
GUILLERMO 
HORACIO


INSTITUTO SUPERIOR DE INGENIERIA 
DEL SOFTWARE (ISISTAN) ; (CONICET - 
UNICEN)


Agentes Inteligentes para la 
Descomposición de 
Arquitecturas Monolíticas: 
Un Enfoque Basado en 
Grandes Modelos de 
Lenguaje (LLM)


Albuquerque, 
Danyllo


Universidade Federal de 
Campina Grande


RODRÍGUEZ, INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN Innovaciones en da Silva Universidad de Brasilia







GUSTAVO 
RUBÉN


CIENCIAS AGRARIAS DE ROSARIO 
(IICAR) ; (CONICET - UNR)


bioinsumos agrícolas para 
cultivos extensivos y 
hortícolas: oportunidades 
para la bioeconomía en 
Brasil y Argentina


Medina, 
Gabriel


RODRÍGUEZ, 
JUAN PABLO


INSTITUTO DE QUIMICA BASICA Y 
APLICADA DEL NORDESTE ARGENTINO 
(IQUIBA-NEA) ; (CONICET - UNNE)


Diseño y Evaluación de 
Nanocápsulas con Extracto 
Full Spectrum de Cannabis 
Rico en CBD para Terapia 
Antitumoral


Feitosa, Valker 
Araujo


 
Universidade de São Paulo, 
Escola Superior de 
Agricultura Luiz de Queiroz, 
Departamento de Ciências 
Florestais.


ROJAS, JUAN 
FACUNDO


INSTITUTO ARGENTINO DE NIVOLOGIA, 
GLACIOLOGIA Y CIENCIAS 
AMBIENTALES (IANIGLA) ; (CONICET - 
MENDOZA - UNCU)


Agua, energía y clima en 
Sudamérica: una mirada 
histórica, jurídica, política 
y prospectiva para una 
gobernanza 
transformadora.


Alves O. Silva, 
José Irivaldo


Universidade Federal de 
Campina Grande


ROMANO, 
ROSANA MARIEL


CENTRO DE QUIMICA INORGANICA "DR. 
PEDRO J. AYMONINO" (CEQUINOR) ; 
(CONICET - UNLP)


Espectroscopia SERS como 
herramienta de análisis


Cappa de 
Oliveira, Luiz 
Fernando


Universidade Federal de Juiz 
de Fora


ROMEO, 
HERNAN 
ESTEBAN


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES (INTEMA) ; (CONICET - 
UNMDP)


Supercapacitores bio-
híbridos: integración de 
bacterias electro-activas 
con óxidos metálicos 
conductores


de Sousa Góes, 
Marcio


Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana, 
Instituto Latino-Americano de 
Ciências da Vida e da 
Natureza


ROMERO, CINTIA 
MARIANA


PLANTA PILOTO DE PROCESOS 
INDUSTRIALES MICROBIOLOGICOS 
(PROIMI) ; CENTRO CIENTIFICO 
TECNOLOGICO CONICET NOA SUR ; 
CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Desarrollo de un proceso 
integrado de biorefinería 
para la producción de 
biomateriales a partir de 
residuos de la industria 
cervecera


Santos Silva, 
Andrade 
Grazzie


 
Universidade Federal de 
Alfenas - UNIFAL-MG


INSTITUTO ARGENTINO DE 
OCEANOGRAFIA (IADO) ; (CONICET - 


Degradación e impacto de 
microplásticos: rol de la 


Neves 
Fernandes, 


Laboratório de Processos 
Ambientais e Contaminantes 


RONDA, ANA 
CAROLINA







UNS) rizosfera en diferentes 
ecosistemas


Andreia Emergentes (LAPACE), 
Instituto de Química da 
Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul


ROSSO, JANINA 
ALEJANDRA


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
FISICO-QUIMICAS TEORICAS Y 
APLICADAS (INIFTA) ; (CONICET - UNLP)


Tratamiento de residuos 
oleosos: combinación 
oxidación/biorremediación


ALVES DE 
SOUSA 
FILHO, IDIO


Universidade Federal Rural 
do Rio de Janeiro


RUBIOLO, 
MARÍA 
FLORENCIA


CENTRO DE INVESTIGACIONES Y 
ESTUDIOS SOBRE CULTURA Y 
SOCIEDAD (CIECS) ; (CONICET - UNC)


Geopolítica del desarrollo 
en América del Sur: 
minerales críticos, tierras 
raras y electromovilidad.


Vadell, Javier 
Alberto


 
Pontificia Universidade 
Catolica de Minas Gerais


SALAZAR, 
GERMÁN ARIEL


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
ENERGIA NO CONVENCIONAL (INENCO) 
; (CONICET - UNSA)


Evaluación del potencial de 
generación de hidrógeno 
verde a partir de energía 
solar fotovoltaica en el 
estado de Pernambuco 
(Brasil) y en la provincia 
de Salta (Argentina)


Castro Vilela, 
Olga


 
Centro de Energias 
Renovaveis


SALERNO, 
MELISA 
ANABELLA


INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
HISTORIA Y CIENCIAS HUMANAS 
(IMHICIHU) ; OFICINA DE 
COORDINACION ADMINISTRATIVA 
SAAVEDRA 15 ; CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Arqueología Antártica: 
Dinámicas de Producción y 
Conformación del Paisaje 
Lobero (Islas Shetland del 
Sur, Siglo XIX)


Zarankin, 
Andrés


 
Universidade Federal de 
Minas Gerais


SARACENO, 
MARTIN


CENTRO DE INVESTIGACIONES DEL 
MAR Y LA ATMOSFERA (CIMA) ; 
(CONICET - UBA)


ANÁLISIS DE LA 
CIRCULACIÓN 
OCEÁNICA ASOCIADA 
AL SISTEMA DE 
CAÑONES DE BAHIA 
BLANCA


da Silveira, 
Ilson


Departamento de 
Oceanografia Física, Química 
e Geológica Instituto 
Oceanográfico da 
Universidade de São Paulo


Exploración geológica, 
mineralógica y geoquímica 
de depósitos endógenos y 


SARDI, 
FERNANDO 
GUILLERMO


INSTITUTO SUPERIOR DE 
CORRELACION GEOLOGICA (INSUGEO) ; 
(CONICET - UNT)


Boscato 
Gomes, 
Márcia Elisa


 
Instituto de Geociências - 
UFRGS







exógenos de litio del 
noroeste argentino


SEDRAN, PAULA 
MARÍA


INVESTIGACIONES SOCIO-HISTORICAS 
REGIONALES (ISHIR) ; (CONICET - UNR)


Sentidos, saberes y 
prácticas de curar. 
Argentina- Brasil, siglos 
XIX y XX.


Pimenta 
Salgado, Tania


Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico


SEGURA, 
RAMIRO


ESCUELA INTERDISCIPLINARIA DE 
ALTOS ESTUDIOS SOCIALES (IDAES) ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN


De la ciudad planificada a 
la urbanización periférica 
en América Latina: un 
análisis comparativo de 
Belo Horizonte (Brasil) y 
La Plata (Argentina).


Teixeira de 
Andrade, 
Luciana


Pontificia Universidade 
Católica de Minas Gerais


SERBENT, 
MARÍA PILAR


CENTRO DE TRANSFERENCIA DE 
BIOINSUMOS (CETBIO) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS AGROPECUARIAS ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


TRANSFERENCIA DE 
EXPERIENCIAS 
APLICADAS AL 
TRATAMIENTO in-situ 
DE EXCRETA PORCINA 
UTILIZANDO 
SOLUCIONES BASADAS 
EN LA NATURALEZA


BELLO 
RODRIGUES, 
EDUARDO


 
Departamento de Engenharia 
Ambiental e Sanitária - DEAS


SILVA, OSCAR 
FERNANDO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE CORDOBA (INFIQC) 
; (CONICET - UNC)


INTERACT - INtegración 
de poliéteraminas en 
ciclodextrinas como 
sisTEmas supramoleculares 
aplicados a la 
administración ConTrolada 
de fármacos.


Ferreira 
Molina, 
Eduardo


Universidade de Franca 
(UNIFRAN)


SOCOLOVSKY, 
LEANDRO 
MARTIN


INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA TIERRA 
Y AMBIENTALES DE LA PAMPA 
(INCITAP) ; (CONICET - UNLPAM)


Estudio de la aplicación a 
petróleos de la técnica de 
magnetohipertermia basada 
en nanopartículas 
magnéticas


Muraca, Diego
Universidade Estadual de 
Campinas


SORTINO, 
MAXIMILIANO 


AREA FARMACOGNOSIA ; 
DEPARTAMENTO DE QUIMICA 


Sesquiterpenos drimánicos 
aislados de Drimys 


de Oliveira 
Martins, 


Universidade Federal de Mato 
Grosso, Área de 







ANDRÉS ORGANICA ; FACULTAD DE 
CS.BIOQUIMICAS Y FARMACEUTICAS ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO


brasiliensis Miers: 
evaluación de la actividad, 
mecanismos de acción 
antifúngica y toxicidad, en 
modelos experimentales in 
vitro e in vivo


Domingos 
Tabajara


Farmacologia, Departamento 
de Ciências Básicas em 
Saúde, Faculdade de 
Medicina


STORERO, 
LORENA PIA


CENTRO DE INVESTIGACION APLICADA 
Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA EN 
RECURSOS MARINOS "ALMIRANTE 
STORNI" (CIMAS) ; (CONICET - INIDEP - 
RIO NEGRO - UNCOMA)


Investigación y 
conservación del caballito 
de mar patagónico 
(Hippocampus 
patagonicus): esfuerzos 
colaborativos entre Brasil y 
Argentina para proteger 
una especie en peligro de 
extinción en América del 
Sur


de Alcântara 
Santos, 
Alexandre 
Clistenes


Universidade Estadual de 
Feira de Santana


SÜLSEN, 
VALERIA 
PATRICIA


INSTITUTO QUIMICA Y METABOLISMO 
DEL FARMACO (IQUIMEFA) ; (CONICET - 
UBA)


Detección de moléculas 
lideres naturales con 
actividad leishmanicida a 
partir de residuos o 
subproductos de plantas 
alimenticias y malezas: una 
estrategia sustentable y 
económica


Batista Da 
Costa, 
Fernando


 
Facultad de Ciencias 
Farmacéuticas de Ribairao 
Preto, Universidad de Sao 
Paulo


SVOBODA, 
HERNÁN 
GABRIEL


INSTITUTO DE TECNOLOGIAS Y 
CIENCIAS DE LA INGENIERIA "HILARIO 
FERNANDEZ LONG" (INTECIN) ; 
(CONICET - UBA)


Desarrollo de 
recubrimiento 
nanoestructurado 
depositado via Laser 
Cladding en discos de freno 
automotrices para reducir 
la emisión de material 
particulado


Costa de 
Oliveira, Ana 
Claudia


Universidad Federal de 
Lavras (UFLA)


Los desafíos de la escuela 
secundaria en América 
Latina: un análisis de la 
vida cotidiana escolar en 
Buenos Aires y San Pablo 
desde las experiencias 


TAPIA, SILVIA 
ALEJANDRA


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Barbosa 
Pereira, 
Alexandre


Universidade Federal de Sao 
Paulo







estudiantiles y docentes


TATEOSIAN, 
NANCY LILIANA


INSTITUTO DE QUIMICA BIOLOGICA DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES (IQUIBICEN) ; (CONICET - 
UBA)


El Sistema Cannabinoide 
como Terapia Dirigida al 
Hospedador en 
Tuberculosis Activa


Souza Costa 
Silva, Marìa 
Ferrnanda


Instituto de Biología 
Universidad Federal 
Fluminense


TAVERNA, 
MARÍA EUGENIA


INSTITUTO DE DESARROLLO 
TECNOLOGICO PARA LA INDUSTRIA 
QUIMICA (INTEC) ; (CONICET - UNL)


Nanosistemas inteligentes 
basados en lignina y zinc 
para su aplicación en 
plataformas agro-
sostenibles


Grillo, Renato
 
Faculdade de Engenharia de 
Ilha Solteira-UNESP


TIMI, JUAN 
TOMAS


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


Parásitos marinos como 
indicadores de 
calentamiento global en el 
Atlántico Sudoccidental


Luque Alejos, 
Jose Luis


Universidade Federal Rural 
do Rio de Janeiro


TOMASSINI, 
RODRIGO 
LEANDRO


INSTITUTO GEOLOGICO DEL SUR 
(INGEOSUR) ; (CONICET - UNS)


Estudio multiproxy de 
mamíferos del Cuaternario 
de Argentina y Brasil como 
herramienta para evaluar la 
influencia de los cambios 
ambientales y climáticos 
actuales


Araújo-Júnior, 
Hermínio


 
Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro


TORRES, 
SEBASTIÁN


INSTITUTO DE BIOPROSPECCION Y 
FISIOLOGIA VEGETAL (INBIOFIV) ; 
(CONICET - UNT)


Desarrollo de bebidas 
funcionales empleando 
bacterias autóctonas de 
frutos nativos del Noroeste 
Argentino


Sant´Ana, 
Anderson S.


Faculdade de Engenharia de 
Alimentos da UNICAMP


ARRECIFES 
ARTIFICIALES DE 
MORTERO 3D 
SUSTENTABLE: 
BIOCOMPATIBILIDAD 
Y RESIDUOS 
VEGETALES 
NATURALES DE 


TORRIJOS, 
MARIA CELESTE


LABORATORIO DE 
ENTRENAMIENTO.MULTIDISCIPLINARIO 
PARA LA INVESTIGACION 
TECNOLOGICA (LEMIT) ; COMISION DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES


Soares dos 
Anjos, Marcos 
Alyssandro


Instituição no Brasil: Instituto 
Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba ? 
IFPB







BRASIL Y DE 
ARGENTINA


TRENTINI, 
CAROLINA 
PAOLA


INSTITUTO DE BIOLOGIA SUBTROPICAL 
- NODO POSADAS (IBS - NODO 
POSADAS) ; (CONICET - UNAM)


Salud del Suelo y 
Productividad: 
Consolidación de 
Estrategias 
Conservacionistas en la 
Producción Hortícola 
Transfronteriza


de Oliveira 
Vargas, 
Thiago


Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná, Campus 
Pato Branco


TROCHINE, 
ANDREA


INSTITUTO ANDINO PATAGONICO DE 
TECNOLOGIAS BIOLOGICAS Y 
GEOAMBIENTALES (IPATEC) ; (CONICET 
- UNCOMA)


El lúpulo en Brasil y 
Argentina a través de 
aspectos ecofisiológicos, 
perfiles fitoquímicos y 
análisis sensoriales: un 
estudio de campo a 
laboratorio para ambientes 
tropicales y templados.


Campostrini, 
Eliemar


 
Universidad Estatal del Norte 
de Río de Janeiro Darcy 
Ribeiro (UENF / Brasil)


URDAMPILLETA, 
JUAN DOMINGO


INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
BIOLOGIA VEGETAL (IMBIV) ; (CONICET 
- UNC)


Caracterización 
centromérica en especies 
del género Cuscuta L. 
(Convolvulaceae), 
Passiflora L. 
(Passifloraceae) y Solanum 
L. (Solanaceae)


Pedrosa-
Harand, 
Andrea


Laboratório de Citogenética e 
Evolução Vegetal


UTTARO, 
ANTONIO 
DOMINGO


INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR 
Y CELULAR DE ROSARIO (IBR) ; 
(CONICET - UNR)


Desarrollo de 
quimioterápicos contra la 
babesiosis, una zoonosis 
difundida en Brasil y 
Argentina


Casquero 
Cunha, 
Rodrigo


Veterinary Faculty, Federal 
University of Pelotas 
(UFPEL)


VAGGIONE, 
JUAN MARCO


INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE 
DERECHO, JUSTICIA Y SOCIEDAD 
(IDEJUS) ; (CONICET - UNC)


La Juridificación 
Conservadora en Brasil y 
Argentina. Un estudio 
comparativo del papel de 
las Facultades de Derecho


Hein de 
Campos, 
Carmen


Universidad Federal de 
Pelotas (UFPel)







VALLEJOS, 
MARÍA 
EVANGELINA


INSTITUTO DE MATERIALES DE 
MISIONES (IMAM) ; (CONICET - UNAM)


Filmes y recubrimientos de 
nanocelulosa a partir de 
residuos forestoindustriales 
para aplicación en 
embalajes


Bolzon de 
Muniz, 
Graciela Ines


Universidade Federal do 
Paraná (UFPR)


VASSILIADES, 
ALEJANDRO


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
CS. DE LA EDUCACION (IICE) ; 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Análisis comparado de 
políticas docentes 
contemporáneas en 
Argentina y Brasil: tramas 
de sentido en torno del 
trabajo de enseñar


Vitor Alves, 
Andréia 
Vicência


Faculdade de Educação, 
Universidade Federal da 
Grande Dourados (UFGD)


VAVELIUK, 
PABLO


CENTRO DE INVESTIGACIONES OPTICAS 
(CIOP) ; (CONICET - CIC - UNLP)


Modelado y automatización 
de pinzas ópticas 
holográficas por el uso de 
haces láser estructurados


Figueredo, 
Marcos Batista


Programa de Pós Graduação 
em Modelagem e Simulaçào 
de Biossistemas - PPGMSB


VEGA, NADIA 
CELESTE


INSTITUTO DE FISICA DEL NOROESTE 
ARGENTINO (INFINOA) ; (CONICET - 
UNT)


Desarrollo de Celdas 
Solares Híbridas con 
Electrodos Basados en 
Heteroestructuras de Nano 
y Micro Semiconductores


Santos da 
Silva, Ronaldo


Departamento de Física, 
Universida Federal de Sergipe 
(UFS)


VELEZ RUEDA, 
ANA JULIA


DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE QUILMES


Impacto de la diversidad 
conformacional en la 
predicción de interacciones 
proteína-ligando mediante 
acoplamiento molecular


Scott, Ana 
Ligia


Université fédérale de l'ABC


VERSINO, 
MARIANA SELVA


CENTRO DE ESTUDIOS URBANOS Y 
REGIONALES (CEUR) ; OFICINA DE 
COORDINACION ADMINISTRATIVA 
SAAVEDRA 15 ; CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS


Territorios del 
conocimiento en América 
Latina: co-construcción y 
validación de un marco 
conceptual


Pavan Serafim, 
Milena


CEUCI - Center for Studies 
on Knowledge and Innovation 
Urban 
Development/Faculdade de 
Ciências Aplicadas 
(FCA/Unicamp)


Maternidades, violencias y 
derechos: construyendo 
redes de intercambio, 


VILLALTA, 
CARLA DANIELA


INSTITUTO DE CS.ANTROPOLOGICAS ; 
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES


Eilbaum, 
Lucía


Departamento de 
Antropologia, Universidade 
Federal Fluminense







memoria y reparación


VIRGOLINI, 
MIRIAM 
BEATRIZ


INSTITUTO DE FARMACOLOGIA 
EXPERIMENTAL DE CORDOBA (IFEC) ; 
(CONICET - UNC)


Evaluación toxicológica de 
tres fungicidas 
condiferentes regulaciones 
en Argentina y Brasil:¿Son 
las nanoformulaciones 
parte de la solución?


Silva de Avila, 
Daiana


Universidad Federal do 
Pampa


VOLPEDO, 
ALEJANDRA 
VANINA


UNIDAD EJECUTORA DE 
INVESTIGACIONES EN PRODUCCION 
ANIMAL (INPA) ; (CONICET - UBA)


Recursos pesqueros de 
amplia distribucion en el 
Atlantico Sudoccidental 
(22ºS-41ºS): patrones 
espacio-temporales y uso 
sustentable


Martins Vaz-
dos-Santos, 
André


Universidad Federal do 
Parana


VOMMARO, 
GABRIEL 
ALEJANDRO


CENTRO DE ESTUDIOS SOCIOPOLITICOS 
(CES) ; ESCUELA INTERDISCIPLINARIA 
DE ALTOS ESTUDIOS SOCIALES ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN


Crisis e impases de la 
democracia en Argentina y 
Brasil


Domingues, 
José Mauricio


IESP Instituto de Estudos 
Sociais e Políticos


WAGNER, 
LUCRECIA 
SOLEDAD


INSTITUTO ARGENTINO DE NIVOLOGIA, 
GLACIOLOGIA Y CIENCIAS 
AMBIENTALES (IANIGLA) ; (CONICET - 
MENDOZA - UNCU)


La cuestión del agua y la 
matriz productiva: un 
análisis de Mendoza 
(Argentina) y São Paulo 
(Brasil).


Souza, José 
Gilberto


 
Instituto de Geociências e 
Ciências Exatas -
Universidade Estadual 
Paulista


WAHREN, JUAN


GRUPO DE ESTUDIOS RURALES ; 
INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI ; FACULTAD DE CIENCIAS 
SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES


Acaparamiento y 
extractivismos en 
perspectiva comparada en 
Argentina y Brasil (2020-
2026)


Mancano 
Fernandes, 
Bernardo


Universidade Estadual 
Paulista


Análisis estructural y 
funcional del pilus tipo IV 
como blanco molecular y 
su potencial biotecnológico 
en el control de 
Xanthomonas vesicatoria, 


YARYURA, 
PABLO 
MARCELO


INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
INVESTIGACION Y TRANSFERENCIA 
AGROALIMENTARIA Y 
BIOTECNOLOGICA (IMITAB) ; (CONICET 
- UNVM)


Sgro, Germán 
Gustavo


Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas de Ribeirão 
Preto, Universidade de São 
Paulo (FCFRP-USP)







agente causal de la mancha 
bacteriana.


ZAFFARANA, 
CLAUDIA 
BEATRIZ


INSTITUTO DE INVESTIGACION EN 
PALEOBIOLOGIA Y GEOLOGIA (IIPG) ; 
(CONICET - UNRN)


Un estudio integrado de 
metales críticos (Cu-REE) 
para la transición 
energética, Argentina y 
Brasil: comparación entre 
arcos modernos y antiguos


Hauser, 
Natalia


Instituto de Geociencias (IG)-
Universidade de Brasilia


ZAPATA, MARÍA 
CECILIA


INSTITUTO DE INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG) ; FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES ; UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


Nuevos paradigmas y 
efectos territoriales de la 
política de vivienda en 
América Latina de los 
últimos 20 años: análisis 
comparativo de la 
producción de vivienda 
estatal para sectores 
populares en Argentina 
(Buenos Aires) y Brasil 
(Recife).


Miranda de 
Souza, Flavio 
Antonio


Universidad Federal de 
Pernambuco


ZAPATA, PEDRO 
DARIO


LABORATORIO DE BIOTECNOLOGIA 
MOLECULAR ; INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGIA DE MISIONES ; 
FACULTAD DE CS.EXACTAS QUIMICAS 
Y NATURALES ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MISIONES


Desarrollo de 
nanobiosensores para la 
detección y monitoreo de 
agroquímicos en agua y 
alimentos por métodos 
electroquímicos y de 
nanobiosensores de 
cantilever


Steffens, 
Clarice


 
Departamento de Ciências 
Agrárias


 


 


 





		fecha: Domingo 9 de Noviembre de 2025

		numero_documento: IF-2025-124534263-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-11-09T19:49:32-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-11-09T19:49:32-0300









	fecha: Viernes 28 de Noviembre de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-1645-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-11-28T10:18:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-11-28T10:18:57-0300




